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Maison
d’ Hénin-Liétard

Flandres, Champagne
La terre de Hénin-Liétard (act. Hénin-Beaumont) : entre Douai
et Lens sort du patrimoine de cette Maison dès le XIII° siècle.
Sebourg : près de Valenciennes et Roisin
Filiation prouvée remontant à 1259 ; ext. 1934

Armes :
«De gueules, à la bande d’or»
variantes (inversion) & écartèlements (Fontaine, Chimay)
Supports : deux griffons d’or.
Les armes de Baudouin de Hénin (1268) étaient : «de gueules,
à la bande d’or, au lambel à cinq pendants de (azur ?)…»
Eswars : «De gueules à la bande d'or, chargée en chef d'un lion
d'azur, armé et lampassé de gueules»
Devise : «Seul contre tous»
Boussu : «Je y seray Bossut»
> Annexe Armorial &  héraldique pp.32, 33

Sources complémentaires :
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Héraldique & Généalogie, base Roglo,
dehainin.free.fr/genealogies/dehaynin_est.../
de_Haynin_Sebourg_1/  : doc Haynin de Sebourg (28 pages),
"Grand Armorial de France" - Henri Jougla de Morenas & Raoul de
Warren - Reprint Mémoires & Documents - 1948
Nobiliaire universel de France, Saint-Allais, T. 8 & 9, 1816,
«Histoire (...) de Cambrai et du Cambrésis» & «Histoire
généalogique des Païs-Bas», Le Carpentier, 1664 (& vol. II, 1662),
Notices historiques & héraldiques Hénin-Cuvillers, 1789,
«Mémorial historique & archéologique du Pas-de-Calais»,
Harbaville, 1842,
«Histoire de l’Abbaye de Hénin-Liétard», Becquet, 1968,
Hénin «Supplément ...» Pierre Roques, 1745 & Moréri, 1759,
Contributions de Wiktor Losenko (03/2016) ; de Jean-Luc
Delefosse (2017, Recueil d’Arras, 2018), de Dominique Delgrange
(10/2023),
«Catalogue des élèves de Juilly, 1651-1745»

Hénin-Liétard

Hénin-Boussu

© 2011 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 16/01/2025

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN
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Hénin-Liétard
Origines
1ère Maison

Liétard 1er dit «Brochet»,
seigneur de Hénin fl 950

(donations à l’Abbaye de Blandin l’an 18° du règne de Lothaire,
du consentement de son parent Arnould, comte de Boulogne)

Liétard II + après 1007
seigneur de Hénin & Pair de Cuvillers (Cambrésis, 59, ~996)

(renonce à toute prétention sur le comté de Cambrai ;
fait hommage à l’Evêque)

? de Hénin
ép. Robert II de Béthune,

Avoué d’Arras,
seigneur de Hénin (veuf de ?)

+X 1074 (Cassel)

Isaac Liétard III dit «Brochet» & «de Cuvillers»
(Liétardo de Cameraco)

seigneur de Hénin (en partie, 1094), Grand-Bailli du Cambrésis
(1095), croisé (fortifie Hénin d’une enceinte en 1074 ; participe

au tournoi d’Anchin en 1096 ; l’ajout de «Liétard» permet de distinguer
Hénin d’un autre Hénin proche (Hénin-sur-Cojeul) ; cité
avec ses beaux-frères Odon Farin et Sohier «Le Roux»)

ép. Ade de Vermandois (fille d’Eudes ; soeur d’Ellebaud
«Le Rouge», fondateur des chanoines de Sainte-Croix

de Cambrai)

Hénin passe ensuite aux seigneurs de Coupigny,
dans la vassalité des seigneurs d’Ardres (~1123)

Baudouin 1er «Brochet» de Hénin dit «de Cuvillers»
seigneur de Hénin (en partie) (cité dès 1123/29) (fonde

l’Abbaye de Hénin ~1146 avec son épouse Gerberge)
ép. 1) Adelide

ép. 2) Gerberge

sans postérité connue

? Wibold de Cuvillers
 Pair du Cambrésis,

Grand-Prévôt
de Cambrai (1050)

? Eustache de Hénin dit aussi
«de Cuvillers» 1er conseiller

de l’Evêque de Cambrai
(cité 1088, 1097, 1115)

? Alulph
ou Alard de Hénin

dit «Brochet»

? Robert de Hénin
dit «Brochet»

(cité 1129, 1138, 1140)

? Liétard de Hénin
dit «de Beaumont» ?

(cité 1150)

? Eustache de Hénin
dit «Brochet»

(cité 1162)

Bernard «Le Vacque»,
seigneur de Bois-lez-Neuvreuil

(Artois, cité 1123)

postérité qui suit (p.3)

Gauthier (Wautier) II, Châtelain de Douai,
signe une charte en 1146 de Thierri, comte
de Flandres, en faveur de l’Abbaye d’Hénin-Liétard,
avec Henri de Bourbourg, Connétable de Flandres,
Roger de Wavrin et Roger, Châtelain de Courtrai.
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Hénin-Liétard
Origines
1ère Maison

Bernard «Le Vacque»,
seigneur de Bois-lez-Neuvreuil

(Artois, cité 1123)

2

Baudouin de Hénin,
co-seigneur de Hénin (1150)

(cité avec son frère dans un acte)

Liétard
de Hénin

Jean de Hénin,
chevalier, co-seigneur

de Hénin
ép. Frédessende

Marie (alias Marguerite ?)
 de Hénin, dame de Hénin
ép. Baudouin de Cuincy,

chevalier fl 1150

Baudouin «Le Bret» de Hénin,
seigneur du Bois-Bernard

et d’Oppy (1161)
ép. Gilla

Baudouin 1er de Hénin-Liétard, chevalier (1200)
seigneur de Cuincy dit «Petit-Quincy», co-seigneur de Hénin

(vend ses terres de Vitry à l’Evêque d’Arras en 1228 et son fief de Hénin
au comte Robert d’Artois en 1244 pour partir en croisade avec le Roi Louis IX)

(sceau : écu plain, lambel à cinq pendants ?)
ép. Mahaut, dame de Fontaine(s)

(fille de Wauthier et de Basilia de Condé)

Bernard
de Hénin

Pierre
de Hénin

Liétard
de Hénin

Alard
de Hénin

Baudouin II de Hénin-Liétard dit «Le Borgne» + 1273
(inh. avec son épouse à Sebourg (Saint-Martin))

chevalier, baron de Fontaine (du vivant de son père, brise ses armes
d’un lambel à cinq pendants sur un sceau du 05/01/1268)

ép. Isabeau de Hainaut dite «de Sebourg», dame de Sebourg,
Angres et Fayt (par partage avec ses 3 soeurs)

(fille de Philippe, seigneur de Sebourg, et de Marie de Streppy ;
ép. 2) Arnould d’Audenarde et de Pamele, fils de Jean)

postérité qui suit (p.4)

Basilie de Hénin + 1287
ép. Wauthier (Gautier) d’Enghien,

seigneur de Bassilly, Wauthier-
Braine, Gammerange

(ou Gamerage, Gammerage(s) ?)
et Seneffe fl 1281/92

(fils de Jakeme/Jacques
et de Marie de Braine)

Sebourg
comtes de Hainaut :

Herman de Hainaut, ~1051
ép. Richilde de Valenciennes,

héritière de Sebourg (fille de Roger ;
ép. 2) Baudouin 1er de Hainaut ; ép. 3) 1070
William Osborn, earl of Hereford & Essex)

d’où 2) Baudouin II «de Jérusalem»
+X (Nicée) , seigneur de Sebourg,

qui ép. Ida de Louvain

d’où Baudouin III, seigneur de Sebourg,
 qui ép. Yolande de Gueldres

d’où Baudouin IV «Le Bâtisseur»
, seigneur de Sebourg,

qui ép.1127 Alix de Namur

d’où Henri, seigneur de Sebourg,
qui ép. 1) Joanna van Peteghem

(de Cysoing)

d’où 1) Philippe, seigneur de Sebourg,
qui ép. Marie de Ville

(alias Streppy, d’Estrepy)
(fille d’Alard d’Estrepy)

Sebourg passe aux Hénin-Liétard
qui le conserveront

de 1250 à 1463 (27/10)
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Baudouin II de Hénin-Liétard
dit «Le Borgne»,

et  Isabeau de HainautHénin-Liétard
Fontaine, Sebourg
& Cuvillers

3

Baudouin III de Hénin-Liétard  fl 1295
baron de Fontaine, vicomte de Sebourg,

Boussu, La Marche et de Fayt
ép.1295 Béatrix de Luxembourg,
dame de la Marche (fille d’Henri)

ép.? aussi ? Anne d’Ailly ?
et/ou ? Mathilde (Mahaut) de Durbuy,

dame de Melin (fille de Gérard
van Limburg (de Durbuy)
et de Mechtild von Kleve)

> cf Limbourg

Baudouin
de

Hénin-Liétard
+ jeune ?

sans alliance

Isabelle
de Hénin-Liétard

chanoinesse
à Sainte-Waudru,

Abbesse
de Maubeuge

(1291)

Alice
de Hénin-
Liétard

Wauthier
de Hénin-Liétard

seigneur de
Cuvillers, chanoine

et Trésorier de
Notre-Dame de
Cambrai (1279)

Mahaut
de Hénin-Liétard

chanoinesse à Sainte-
Waudru de Mons

(légataire  avec sa soeur
Isabelle de leur oncle

Nicolas de Cambrai dans
un acte de 1263 pour

10.000 £ tournois)
ép. Wauthier de Braine

Jean de Hénin-Liétard + 1300
seigneur de Cuincy et de Boussu,

Braine et Gamerages,
Pair du Cambrésis

(cité entre 1272  et 1296)
(cimier; 1 boule entre 2 cornes de

boeuf ; sceau : un éventail en 1298 ?)
ép. Marie, dame de Blaugies

+ ~1300

postérité qui suit (p.7) des
seigneurs de Cuvillers & de Boussu

Baudouin IV de Hénin-Liétard
baron de Fontaine, seigneur

de Sebourg, Melent et La Marche
ép. Aliénor d’Aspremont (fille

de Godefroi III et d’Isabelle de Quiévrain)
X) liaison avec ?

Gérard de Hénin-Liétard
seigneur de Forchies-La-Marche
(porte écartelé Hénin-Luxembourg,

une étoile à 5 rais de sable sur la bande)
ép. Isabeau d’Aspremont (fille de Guillaume

et d’Elisabeth de Luxembourg)

postérité qui suit (p.5)

Isabeau
de Hénin-Liétard

+ 1346
ép. 1321 Henri
de Brederode

Marguerite
de Hénin-Liétard + 1346

ép. 1321 Jean de Chasteler,
seigneur d’Hélemes

et/ou Jean de Marbais,
seigneur de Houtaing

Marie de Hénin-Liétard
ép. 1321 Jean Berthout

de Malines, seigneur
de Bourlaer (armes : «D’argent,

à trois pals de gueules»)

Isabeau de Hénin + 31/08/1349
dame de Fontaine-L’Evêque (Be)

ép. Robert de Condé (-sur-l’Escaut) seigneur de Morialmé (Be),
Beloeil et Brimeux (62) + 13/04/1359 (ép. 2) après 1349 Marie

de Ghistelles + après 04/09/1381 (veuve de Thomas van Diest,
seigneur de Zeelem (ou Zeelein) + 08/11/1349)

postérité Condé
dont Jean qui ép. Marie de Luxembourg

& Jeanne qui ép. Sohier (Siger) II d’Enghien

X) Jacques de Hénin-Liétard
bâtard de Sebourg

 et de Fontaine
(dans l’Armorial de Saint-Antoine-

en Barbefosse porte une cotice
de sable)

??? autres enfants ?
Catherine de Fontaine
+ 1410 chanoinesse

à Sainte-Waudru
Eléonore ? + 1426
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Hénin-Liétard
Fontaine, Sebourg
& Melent

4
Gérard de Hénin-Liétard
et Isabeau d’Aspremont

Jean II de Hénin-Liétard
+X 25/10/1415 (Azincourt)

seigneur de Fontaine,
Sebourg et Melent

ép. Mahaut de Saint-Géry
(fille de Nicolas
et de Mathilde
van Tydeken)

Baudouin de Hénin-Liétard + 20/02/1421
(inh. à Tournai, chapelle du château,

avec sa 2nde épouse)
seigneur de Fontaine-L’Evêque
ép. 1) Marguerite Proest + 1400
(en couches) (fille de Guillaume

et de Marguerite d’Agimont)
ép. 2) Catherine de La Boverie
+ 06/10/1425 (fille de Bertrand
et d’Isabeau de Melun) > s.p.

postérité Hénin
(une fille ° 1400 + en bas-âge)

Jacques de Hénin-Liétard
seigneur de Sebourg

(sceau de 1428 :
écartelé Hénin-Luxembourg)

ép. Ide (alias Jeanne)
de Trazegnies

(fille d’Othon et de Jeanne
de Châtillon ?)

Marie
de Hénin-Liétard

ép. Gui de Honcourt,
seigneur de Lesdain

et de Fontaine-
lez-Gobert

Marguerite
de Hénin-Liétard

ép. Wancelin
de t’Serclaes

Catherine
de Hénin-Liétard

chanoinesse
de Ste-Waudru

Hélène
de Hénin-Liétard

chanoinesse
de Ste-Waudru

Baudouin de Hénin-Liétard
+ 1458 seigneur de Fontaine,

Sebourg et Melent
ép. Marie de Berlaimont dite

«de Ville» (fille de Gérard
et de Marie de Rotselaer)

Mathilde de Hénin-Liétard,
dame de la cour
 de Wolfshaegen

ép. Jean de Silly, seigneur
de Ryen et Bernissart

Agathe de Hénin-Liétard
ép. Jean de t’Serclaes,
seigneur de Tilly + 1473

Baudouin de Hénin-Liétard
+ après 08/01/1458 seigneur

de Fontaine-L’Evêque,
Sebourg et Melent

ép. Anne d’Ailly (fille de
Raoul III, baron de Picquigny,
seigneur de Raineval, et de

Jacqueline de Béthune,
dame d’Englemoustiers)

postérité qui suit (p.6)

Jeanne de Hénin-Liétard
ép.1455 Baudri XVI

de Roisin
(fils de Baudri XV,
baron de Roisin,

et de Jeanne de Sars,
dame d’Ancre)

Antoinette
de Hénin-Liétard

dite «de Fontaine»
Abbesse

de Maubeuge (1483)

Selon Chastel : «son héritier féodal» fut «son neveu
Baudouin», & ses exécuteurs : «Henri d’Antoing, seigneur
de Haveskerque, chevalier, Pierre de Hainin dit «Brougnart»,
chevalier, Grand-bailli de Hainaut, & Eulart des Aubeaux,
chanoine de la Cathédrale de Tournai».



6

Hénin-Liétard
Fontaine, Sebourg
& Melent

5
Baudouin de Hénin-Liétard

et Anne d’Ailly

Jean de Hénin-Liétard + avant 1514
seigneur de Fontaine-L’Evêque,

Melent et Sebourg
ép. Jacqueline de Lannoy

(fille de Jean III et de Jeanne de Ligne)

Jacqueline de Hénin-Liétard
ép. Jean de Hamal, baron de Vierves

+ 06/01/1533 (fils de Wauthier
et d’Elisabeth de Berchem ;

veuf d’Hélène Hincart)

Baudouin de Hénin-Liétard
seigneur de Fontaine-L’Evêque,

Melent et Sebourg
ép. Jossine de Gavre

(fille d’Arnold, seigneur de Nokere,
et de Maria van Riockeghem)

Anne de Hénin-Liétard,
dame de Fontaine-L’Evêque

ép. 02/1532 Jacques III de Croÿ, seigneur
de Sempy, Tours-sur-Marne et L’Ecluse

° 1508 + 07/02/1587 (fils d’Antoine et de Louise
de Luxembourg-Ligny ; ép. 2) Anne de Hornes ;

ép. 3) Yolande de Lannoy)

postérité Croÿ dont Antoine,
seigneur de Fontaine-L’Evêque

qui ép. 21/10/1555 Lambertine de Croÿ
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Hénin-Liétard
Cuvillers & Boussu

Jean 1er de Hénin-Liétard
et Marie de Blaugies4

Baudouin de Hénin-Liétard
dit «Le Borgne»

+X 1302 (Courtrai)
seigneur de Boussu et Cuincy

ép. Marie de Wolfshagen
? et/ou ép. Alexandrine du Roeulx,

dame d’Hussignies
et Boussut-les-Walcourt + 1309

Nicolas
de Hénin-Liétard
° ~1275 chanoine
de Cambrai, Abbé
de Leffe (~1330)

Jean
de Hénin-Liétard
° ~1276 +1296

ép. Jeanne
d’Hongiez

Wauthier de Hénin-Liétard + 1319
seigneur de Boussu, Gamerages et Cuvillers,

Bailli du Hainaut (1302, 1313), Pair & Bailli
du Cambrésis (1309)

(brise ses armes d’un lambel d’azur à trois pendants
chargés chacun de trois besants (d’argent ?))

ép. Elisabeth de Bousies
et/ou ép. 1310 Jeanne de Mo(u)y (Vermandois)

(veuve, se retire auprès de sa cousine Jeanne de Valois,
comtesse de Hainaut)

Marguerite de Hénin-Liétard
ép. Jean 1er de La Hamaide,

seigneur de La Hamaide,
Rebaix, Avoué

de Saint-Sauveur

Baudouin
de Hénin-Liétard
° 1298 ? + 1317

seigneur de Boussu
et Blaugies

ép. Catherine
de La Bouverie

(fille de Bertrand
et d’Elisabeth

de Melun)

sans postérité

Jean II de Hénin-Liétard
dit «Le Gras» + 1348/50

seigneur de Boussu
et Blaugies (cimier :

une boule entre 2 cornes
de boeuf ; un sceau porte
un lambel à 5 pendants)
ép. Jeanne d’Enghien,
 dame de Landelies

+ 1361(fille de Wauthier
(Gauthier) II et de Yolande
de Flandres-Dampierre)

seule postérité illégitime :
Jakeme, bâtard de Boussu

ép. Marguerite Loire

Baudouin (V)
de Hénin-Liétard
° 1305? seigneur

de Cuvillers et Cuincy,
Pair du Cambrésis
ép.1394 Marguerite

de Montigny  (Ostrevent)
et/ou Alix

de Saint-Aubin ?

Baudouin
de Hénin-Liétard

seigneur de Cuvillers
et Cuincy puis de Dion-

Le-Val, Wavrans, etc.
(Brabant)

ép. Isabelle de Beauvoir
(Cambrésis)

postérité qui suit (p.8)
des comtes d’Alsace-

Hénin-Liétard

Richard
de

Hénin-
Liétard
+ (Italie)

Isabeau
de

Hénin-
Liétard

Gillette
de

Hénin-
Liétard

Jeanne
de

Hénin-
Liétard

sans
alliance

Jean III de Hénin-Liétard + 1379
seigneur de Boussu

(hérite de son cousin Jean II,
seigneur de Boussu)

ép. Jeanne de Rochefort
(-en-Ardennes)  (alias

de Walcourt) (fille de Jean
de Walcourt et d’Agnès

de Warfusée, dame
de Haneffe + 1376

postérité qui suit (p.19)
des comtes de Boussu

puis Princes de Chimay
& Grands d’Espagne de 1° classe

Pierrotte
de Hénin-Liétard

+ 1362
chanoinesse

de Sainte-Waudru

? Jean
? Wautier

et ? de Hénin-Liétard
(fille) qui ép.

? de Saint-Omer
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Hénin-Liétard
Cuvillers & Boussu

7
Baudouin (VI) de Hénin-Liétard

ép. Isabelle de Beauvoir

Baudouin de Hénin-Liétard
seigneur de Cuvillers, Pair

& Grand-Bailli du Cambrésis
ép. Marie du Rosois (ou Baugies, Bougiers ?)

(fille de Jean)

Jean de Hénin-Liétard dit «de Cuvillers» ° 1397 seigneur
d’Eppes,marquis de Saint-Phal, seigneur de Blaincourt
(Champagne) (Foi & Hommage 28/12/1453 à Jean de Croÿ,

seigneur de Montchavalon pour la terre de Juvigny)
ép. 1435 Anne, Châtelaine de Beaumont (-en-Hainaut),

dame de Jumigny

Baudouin VIII de Hénin-Liétard
seigneur de Cuvillers,

Bailli & Pair du Cambrésis
ép. Isabeau de Croix + après 06/10/1438

(fille de Jean VI,seigneur de Croix
 et de Flers, Bailli de Lille,

et de Catherine de La Tannerie)

Marguerite
de Hénin-
Liétard

Wauthier
de Hénin-Liétard,
seigneur de Bailly,
Autrèche et Assigny

? Jacques de Hénin-Liétard
+ 17/07/1519 (Valenciennes)

seigneur d’Eswaers,
Prévôt de Valenciennes (1502)

ép. Claire de Quarouble + 1515

postérité dont
Georges de Hénin

qui ép. Anne de Mahieu ;
Jeanne de Henin

qui ép. Jacques de Vendengies
& Catherine de Hénin

qui ép. Antoine de Crehen

Baudouin (IX) de Hénin-Cuvillers dit «Baudart»
seigneur d’Eppes (1467), La Hutte, Châtelain de Beaumont

(établi en Champagne, il vend  ses terres de Hainaut dont Beaumont)
ép. 07/06/1449 Jeanne d’Orgeaut (fille de Jean

et de Jacqueline de Moy ; ép. 2) Guyot de Dinteville,
seigneur de Roche et Spoy) )

postérité qui suit (p.13) des comtes de Hénin-Liétard,
seigneurs de Semide, Morgny & du Cury (Thiérache)

Jean III de Hénin-Liétard
seigneur de Cuvillers

et La Coutre, Bailli & Pair
du Cambrésis

ép. 1) 10/05/1498
Jacqueline (alias Jeanne)
d’Estrées (fille d’Antoine II

«L’Aîné» et de Jeanne
de Flandres-Drinckam,

dame de Vissaert ;
ép. 2) Jean d’Isque

& 3) Ghislain
de Crésecques)

ép. 2) Marie de Roisin

postérité qui suit (p.9)

Marguerite
de Hénin-Liétard

ép. Gérard de Blois,
seigneur de Jumigny

(ou Jumignies-en-
Hainaut) et  Donstienne

(fils cadet de Jean II,
seigneur de Trélon,

et d’Anne de Hemstede ;
frère d’Adrien, seigneur

de Trélon, époux
d’isabeau de Hénin)

> cf Châtillon

postérité Châtillon-Blois-
Jumigny

Marie
de Hénin-Liétard ° 1462

ép. 2?) Nicolas
(Le) Boulangier,

seigneur d'Audomez
ép. 1?) ~1485 Gilles
de Harchies, écuyer,

seigneur de Bellignies,
Grand-Bailli des Bois,

Gouverneur de Beaumont
° ~1457 + ~1486

postérité Harchies

? Wautier
de Hénin-Liétard

chanoine de Cambrai

? Antoine
de

Hénin-
Liétard
+ 1484
(Mons)
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Hénin-Liétard
Cuvillers & Boussu

8
Jean III de Hénin-Liétard

et  1) Jacqueline d’Estrées
et 2) Marie de Roisin

1) Antoine 1er de Hénin-Liétard
seigneur de Cuvillers, Pair du Cambrésis

ép. 1526 Antoinette de Méricourt (fille de Jean,
seigneur de Rouleboise, et de Jacqueline d’Aunoy)

1) Marie (alias Catherine) de Hénin-Liétard
ép. 1524 Jean de Gonnelieu + 1559

postérité Gonnelieu dont Jacqueline qui ép.
Gaucher de Septfontaines (fils de Jean, seigneur

de Septfontaines, écuyer, et de Marie de Caulaincourt)

Jean (IV) de Hénin-Liétard + 1594 seigneur de Cuvillers et Boulant,
Pair du Cambrésis, baron de Fosseux (par achat le 24/06/1577 pour

56.000 florins «Carolus» (& par droit lignager) à Pierre 1er de Montmorency, baron
de Fosseux, marquis de Thury, comte de Châteauvillain, seigneur de Courcelles,

Crèvecoeur, Lauresse, Châtelain de Baillet-sur-Esche et Courtalain, Grand-
Panetier de France, ; Montmorency en conserve néanmoins le titre de baron)

ép. 1) 23/05/1547 Anne (alias Jeanne) Le Prévost dite «de Basserode»,
dame de Fasche et Estimaux + 1584 (fille de Jacques

et de Jeanne Le Monnoyer dite «de Hérimez»)
ép.2) 14/08/1589 Marie de Lannoy + 1625 (fille de Louis,

seigneur de La Motterie, et de Michelle d’Ongnies)

Philippe
de Hénin-
Liétard
+X 1573
(déroute

de L’Ecluse)

2) Louis de Hénin-Liétard
+ 1623 Pair du Cambrésis,

seigneur de Cuvillers
et Blicquy (par achat en 1594

 à Antoine de Crécy),
baron de Fosseux

ép. 05/07/1586
Françoise-Louise

de La Fosse, dame d’Ayette
et de Courcelles + 1630

(fille de François
et de Jacqueline de Hem)

postérité qui suit (p.10)

1) Aliénor (Eléonore) de Hénin-Liétard
° ~1548 + ~1624 dame de Cuvillers

ép. 1) 31/08/1569 Jean de Wavrin dit
«de Waziers» ° ~1560 seigneur de Feussy

(fils de Louis, seigneur de Waziers,
Gouzeaucourt et Rebreviettes
et de Michèle de Gonnelieu)

ép. 2) Guillaume Le Merchier,
seigneur de Noireul (ou Noureuil, Navel ?)

+ avant 1624

postérité dont 2) Antoine Le Merchier,
chevalier, seigneur de Noureuil ép. 1) Marguerite

du Faÿ d’Hulluc, dame du Faÿ puis 2) (c.m.)
27/05/1610 Barbe de Haynin (fille d’Adrien

et de Françoise de Louvel)

Françoise
de Hénin-Liétard

+ 20/07/1630
ép. (c.m.) 07/05/1583
Philippe de Haynin,

(alias Hennin),
+ 03/02/1623 écuyer,
seigneur de La Vallée

et de Wavrans
(fils de Philippe,

seigneur de La Vallée,
et de Jeanne Herlin)

 postérité Haynin

Anne
de Hénin-
Liétard

+ 08/07/1643
chanoinesse
à Maubeuge

(ou à Denain ?),
religieuse

Jeanne
de Hénin-Liétard

ép. François de Quincy
(ou Cu(i)nchy ?)
+ 1609 seigneur

de Libersart,
Bernicourt

et Moriencourt
(ou Moreaucourt ?)
(fils de Philippe,

écuyer, et de
Marguerite de Croix)

Antoinette
de

Hénin-Liétard
° 1555

+ 06/10/1618
chanoinesse

à Denain

Marie
de

Hénin-
Liétard
+ jeune

1) Antoinette de Hénin-Liétard
ép. ~1530 Charles de Bovelles,

seigneur de Muille-les-Ham,
Bernes et Ennemain

2) Nicole
de

Hénin-
Liétard

? Antoinette
de

Hénin-Liétard
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Hénin-Liétard
Cuvillers & Boussu & Alsace

9
Louis de Hénin-Liétard

et Françoise-Louise de La Fosse

Louis
de Hénin-Liétard

(+ 6 semaines
après son mariage)
baron de Cuvillers

ép. Nicole de Hamal

sans postérité

Jean III de Hénin-Liétard + 06/12/1664 chevalier,
baron de Fosseux, et Cuvillers, seigneur de Blicquy (ou Bligny ?),

Pair du Cambrésis, marquis d’Alsace
ép. 1) 19/02/1608 Anne de Hamal + avant 06/11/1608

ép. 2) 1612 Jossine de Dion, chanoinesse de Maubeuge
puis dame de Dion-Le-Val, Rosimbos, Demicourt, Parsonval,

La Belle-Haye, etc. + 04/04/1633 (fille de Gilles et d’Alix de Bailleul)

Philippe
de Hénin-
Liétard

Françoise
de Hénin-
Liétard
+ 1618

Charles de Hénin-Liétard
seigneur de Courcelles

ép. Marguerite de Glymes
(ou Glimes)

postérité dont Marie-Françoise
qui ép. 23/10/1648 Gabriel-Philibert

de Glymes, baron de Florennes, 1er marquis
de Courcelles (1667) + 07/04/1677

Anne de Hénin-Liétard
ép. Jean d’Assignies,
seigneur de la Tourelle

Maximilien d’Alsace-Hénin-Liétard
dit «d’Alsace»

+ 03/05/1681 baron de Fosseux,
seigneur de Dion-Le-Val, Blicquy

(relève le nom d’Alsace accolé au sien)
ép.1647 Françoise

de Wignacourt + 1674
et/ou ? Marie-Thérèse Valcque

(son fils lui alloue un douaire à Blicquy)

Alexandre de Hénin-Liétard
dit «d’Alsace»

baron de Fosseux
(vend sa baronie de Fosseux

en 1700)
ép. ?

postérité (2 filles) : Elisabeth,
chanoinesse à Nivelle, qui ép.

Charles de Cotterel ; & sa cadette
Marie-Philippa, dame de Blicquy

(relief le 21/07/1710)
qui ép. 10/10/1711 Sylvestre

Le Prévôt, seigneur
de La Bastide + 1725

Philippe-Albert
d’Alsace-Hénin-Liétard

ép. Madeleine Vilain
de Gand, chanoinesse

à Nivelle

Théodore
d’Alsace-Hénin-Liétard

marquis d’Alsace,
baron de Fosseux

ép. Marie de Corniello

postérité qui suit (p.11)

Robert de Hénin-Liétard
dit «d’Alsace»
+ 20/09/1680

marquis d’Alsace
ép. 30/08/1663 Florence-
Thérèse de La Kéthulle

+ 23/07/1682

Marie de Hénin-Liétard
+ 20/09/1680

ép. 14/12/1639 Gabriel
de Wissocq, seigneur
 de Bomy, La Couture,
Norrent, et Agronsart
+ 1666 (fils de Martin
et de Philippotte ou

Philippine du Chasteler)

Jean-Jacques
de

Hénin-Liétard
+ 08/09/1639

François
de

Hénin-Liétard
+ 10/01/1620

Anne
de

Hénin-Liétard
+ 27/05/1623

Alix-Isabelle
de Hénin-Liétard

ép. Alexandre-François
de Roisin (fils de

Charles et de Jeanne
de Franeau)

Claire-
Eugénie

de Hénin-
Liétard

Relevé d’une épitaphe en 1772  dans l’église Notre-Dame de Saint-Omer signalé
par Jean-Luc Delefosse (09/2018) («Epigraphie du Pas-de-Calais - Saint-Omer» tome V,
fascicule 8, 1922) : « Ici repose le corps de noble et illustre seigneur Messire Charles
d’HENNIN-LIETARD d’ALSACE, Baron de Blicony (Blicquy ?) âgé de 85 ans, fils de feu noble
et illustre Sgr Messire Jean de HENNIN-LIETARD D’ALSACE, baron de Fosseux, Blicony,
Cuillus, Dion, Etc., et de noble et illustre dame Madame Jeanne de DION, lequel trespassa
le 5 mai 1701. Et de noble et illustre dame Madame Marie Marguerite de HYBERT, son épouse
eagée de 65 ans, fille de feu noble et illustre Sgr Messire Jean de HYBERT, baron de la Motte,
de Berlette, de la Vacourie, etc., et de noble et illustre dame Madame Catherine JONGLET,
laquelle trespassa le 20 janvier 1701.       Requiescant in pace»

2) Charles de Hénin-Liétard ° ~1616 + 05/05/1701
(inh. dans l’église Notre-Dame de Saint-Omer)

baron de Blicquy
ép. Marie-Marguerite de Hybert + 20/01/1701

(fille de Jean, baron de La Motte, Berlette
et La Vacourie, et de Catherine Jonglet)
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Hénin-Liétard
Seigneurs de Dion-Le-Val
& Wavrans en Brabant

10
Théodore d’Alsace-Hénin-Liétard

et Marie de Corniello

François d’Alsace-Hénin-Liétard ° 17/04/1703 + 24/08/1776
marquis d’Alsace, baron de Fosseux, seigneur de Dion-Le-Val

et Wavrans, Chambellan de l’Empereur Charles VI (diplôme
26/04/1740), comte d’Alsace-Hénin-Liétard

ép. (c.m.) 19/06 & 25/08/1731 Marie-Catherine de Partz
+ 26/08/1741 (lignée des marquis de Pressy en Artois ; fille

de François-Joseph, marquis de Pressy, et de Jeanne-Isabelle
de Beaufort-de-Lassus ; soeur de l’Evêque de Boulogne)

Thérèse d’Alsace-
Hénin-Liétard

Prévôte des Dames
chanoinesses de Berlemont

Jean-François Joseph d’Alsace-Hénin-Liétard ° 23/05/1733 (Dion)
+ 04/04/1797 (Nancy) marquis d’Alsace (1776, succède à son père), comte

de Bourlémont (Champagne, ancien fief de la Maison d’Anglure, acheté
à la Princesse de Beauffremont en 1770), seigneur de Dion, Wavrans, etc.,
Chambellan de l’Empereur, Lieutenant-Général au service de l’Empire
ép. 19/03/1768 Albertine-Françoise de Wandewerve (dite Voisselan),
dame de l’Ordre Impérial de la Croix Etoilée (03/05/1773) (fille du comte

de Vorselaer ; membre des Etats Nobles de Brabant, issue des comtes
de Pierrepont et de la Marche et des vicomtes d’Anvers)

Thierri
d’Alsace-

Hénin-
Liétard

Marie-Françoise
d’Alsace-Hénin-Liétard

dame d’Honneur
de L’Impératrice

ép. Jérôme, comte
de Rannuzzi, Chambellan
de l’Empereur, Sénateur

de Bologne (Italie)

Alix d’Alsace-
Hénin-Liétard

dame d’Honneur
de L’Impératrice

Dorothée
d’Alsace

-Hénin-Liétard
chanoinesse

régulière
de l’Abbaye
d’Avesnes

Théodore-François
d’Alsace-Hénin-Liétard

° 02/04/1769 + 29/11/1792 chevalier,
comte d’Alsace, officier au régiment
d’Alsace-Infanterie Allemande (1782)

sans postérité

Pierre-Simon d’Alsace-Hénin-Liétard ° 24/01/1773 + 20/06/1823
chevalier de Malte (reçu 30/05/1782 en minorité) officier au régiment
d’Alsace, colonel dans l’Armée de Condé, rallié à Napoléon 1er

qui le fait comte d’Alsace & de l’Empire et son Chambellan
ép. 1804 Charlotte-Louise Henriette de Croismare

(fille de Louis et de Marie-Stéphanie Renée de Croismare)

postérité qui suit (p.12)

Joseph-Antoine Baudouin
d’Alsace-Hénin-Liétard

° 05/04/1781
comte d’Alsace

Antoine-Albert
Ferdinand

d’Alsace-Hénin-
Liétard

° 18/03/1738

Marie-Charlotte
d’Alsace-Hénin-Liétard

+ 1786
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Hénin-Liétard
Seigneurs de Dion-Le-Val
& Wavrans en Brabant

11
Pierre-Simon d’Alsace-Hénin-Liétard

et Charlotte-Louise Henriette de Croismare

Charles-Louis Albert d’Alsace-Hénin-Liétard
° 21/05/1805 + 05/04/1860 marquis d’Alsace, relève le titre
de Prince de Hénin (1814 ; titre Impérial datant du 16/10/1736

confirmé par Charles X par Ordonnance du 02/03/1828)
ép.1827 Laure-Pauline Durand de Pisieux

Philippe-Gérard
d’Alsace-Hénin-Liétard

+ 1830

Simon-Gérard Louis d’Alsace-Hénin-Liétard
° 14/04/1832 + 28/10/1891

comte d’Alsace, Prince de Hénin
ép. 27/10/1852 Angélique-Adélaide Louise

Caroline van Brienen de Grootelindt
° 1833 + 1921

Géraldine (ou Gérardine ?)-Pauline
d’Alsace-Hénin-Liétard ° 1834 + 1908
ép. 10/03/1851 Adolphe-Charles Marie

de Patz de Pressy ° 03/07/1819 + 01/06/1910
(fils de François-Joseph

et de Florence-Marie Clotilde de Beauffort)

Gérard-Baudouin
d’Alsace-Hénin-Liétard

° 1839 + 1851

Thierry-Arnould Laurent
d’Alsace-Hénin-Liétard

° 05/08/1853 + 24/02/1934
comte d’Alsace, Prince de Hénin-Liétard

ép. 21/04/1884 Charlotte de Ganay
° 1864 + 1943 (fille d’Etienne

et d’Emily Ridgway)

Philippe-Charles Gérard d’Alsace-
Hénin-Liétard ° 1855 + 1914
ép. Hélène-Marie Eléonore
 van Brienen de Grootelindt

° 1864 + 1943 (fille d’Arnould-Nicolas
Julius et de Marie-Louise
van Tuyll van Serrskeren)

Caroline-Louise d’Alsace-Hénin-Liétard
° 1856 + 1903

ép. Guillaume Bonnin de La Bonnière
de Beaumont, Saint-Cyrien, Chef d’escadron

de cavalerie  ° 19/10/1850 + 03/08/1901
(fils d’André-Léopold Jacques, 5° marquis

de Bonnin, et de Louise-Marie-Eulalie
Gallet de Lontdragon)

Charles-
Maurice

d’Alsace-
Hénin-Liétard

° 1862

Marguerite d’Alsace-Hénin-
Liétard ° 1858 + 12/01/1931

ép. 11/09/1878 Henri
de Carayon-Latour, Saint-

Cyrien, officier de Hussards
° 17/04/1850 + 29/11/1916

Edwige d’Alsace-Hénin-Liétard
° 02/05/1889 + 29/09/1960

ép. 09/07/1914 Hubert de Montaigu,
Saint-Cyrien, capitaine de cavalerie,

Député de la Loire-Inférieure
(fils de Pierre

et de Louise-Catherine de Wendel)

Marguerite d’Alsace-Hénin-Liétard
° 16/08/1890 + 21/10/1963

ép. Maurice de Leusse,
lieutenant de cuirassiers
puis de chasseurs à pied
° 17/05/1890 + 24/12/1921

? Nicole-Hélène de Hénin-Liétard d’Alsace
° 17/08/1892 (Versailles) + 21/05/1958 (Paris)

ép. 27/11/1917 (Paris) Jacques-Fernand
de Rohan-Chabot ° 05/03/1889 (Paris)
+ 09/12/1958 (Paris) comte de Jarnac

(fils d’Auguste-Fernand Raymond
et de Félicie-Jeanne Louise Marie

Iry-Roederer)

postérité Chabot
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Hénin-Liétard
Comtes de Hénin-Liétard,
seigneurs de Sémide, Morgny
& du Cury (Thiérache),
Eppes et Roches

8
Baudouin de Hénin-Cuvillers

dit «Baudart»
et Jeanne d’Orgeaut

Antoine II de Hénin-Cuvillers
seigneur d’Eppes, Roches, Sémide (08, 1502) Sez (1/2) Spoy, etc.

ép. 25/07/1502 Jeanne de Dinteville (fille de Guyot
(ou Guillaume) et de Jacqueline d’Inchy)

et/ou Claude de Messey ?

Jean II dit «Jeannot» de Hénin-Cuvillers
chevalier, seigneur de Coucy-les-Eppes,

Haut-Châtelet et Arency
ép. Claudine de Condé

Jacques 1er de Hénin-
Cuvillers, chevalier,
seigneur d’Eppes,

des Roches, Sémide,
Sez, Commandant

un corps de 50 (ou 500 ?)
légionnaires

de Champagne
& de Brie (1551)

ép. 20/11/1545 Jeanne
d’Aspremont (fille

de Guillaume,
seigneur de Vendy)

Philibert 1er de Hénin-
Cuvillers + avant 31/08/1596

chevalier, seigneur des
Roches, Sémide, Espa(i)gne,

Luxemont, Châtelet (-en-
Ardennes), enseigne
dans la compagnie

de son frère, capitaine
de 50 hommes d’armes,

chevalier de l’Ordre du Roi
ép.19/11/1550 Marguerite
de Luxembourg-Brienne,
dame de Luxémont (veuve

de Jacques de Cespy)

postérité qui suit (p.14)

Adrien de Hénin-
Cuvillers, seigneur

de Vauxelles,
Montcl(a)in, Clozeau,
Balham, Balloy (77?),

Borde d’Arcy, Luat,
Gravor, etc.

ép. 10/07/1566 Marie
de Riencourt (fille
d’Henri, seigneur
de Parfoudreux)
et/ou Claudine
 de Crespy ?

postérité
qui suit (p.25)

Gabrielle
de Hénin-
Cuvillers
ép. Pierre
de Bimont,

écuyer

Jean III de Hénin-Cuvillers, chevalier
seigneur de Haut-Châtelet, Coucy-les-Eppes,
Arancy, chevalier de Saint-Jean de Jérusalem

(reçu 1541), chevalier de l’Ordre de Malte,
Commandeur de Soissons (ses armes

y sont brisées en chef d’un lion d’azur)
(rebâtit le château de Coucy-les-Eppes)

sans alliance

Jacqueline (alias Jacquette)
de Hénin-Cuvillers,

dame de  Coucy-les-Eppes, Arancy
ép. Claude de Marle, chevalier,

vicomte d’Acy-Le Poussart,
chevalier de l’Ordre du Roi (1568)

Antoine de Hénin-
Cuvillers +X 1567

(bataille de Saint-Denis)
écuyer

sans alliance

Ghislain
(ou Guislain)

de Hénin-Cuvillers
° 1550 écuyer,

seigneur de Sémide

sans alliance
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Hénin-Liétard
Seigneurs de Sémide,
Luxemont & Châtelet

13
Philibert 1er de Hénin-Cuvillers

et Marguerite de Luxembourg-Brienne
X) liaison avec ?

François 1er -Henri de Hénin-Cuvillers
dit «d’Hénin-Liétard»

seigneur de Sémide, Luxemont,
baron du Haut-Châtelet en Ardennes
(prend les armes pleines de sa famille

comme chef de sa maison)
ép. 20/12/1578 Marie de Bimont

(fille de Pierre, seigneur de Landre)

Antoine II de Hénin-Cuvillers
chevalier, seigneur des Roches,

Sémide, Espagne, Blaincourt
(à la mort de son frère aîné),

baron de Dienville
ép. 01/04/1589

Anne-Louise de Sémur
de Trémont (fille d’Antoine,

seigneur de Trémont, chevalier
de l’Ordre du Roi,

et de Jacqueline de Cercy)

Jacques II de Hénin-Cuvillers
+ avant 1607 chevalier, seigneur de

Blanc-Chêne, Cury, Espagne, Inaumont,
Montchovet, Morgny-en-Thiérache,

Puissieux, Saint-Morel, Corbon, Sez,
des Roches, Sémide (en partie),

Gentilhomme ordinaire du Roi Blincourt
ép. 03/12/1587 Hélène de Villiers (fille

de Robert, seigneur de Montchovet)

postérité qui suit (p.18)

Marie de Hénin-
Cuvillers

(citée en 1584)
ép. Jean d’Orjeux,
écuyer, seigneur

de Coucy
et/ou ?

ép. Jacques
de Baleine

Louise
de Hénin-
Cuvillers

(citée en 1584)

X) Simon, bâtard
de Hénin-Cuvillers
(cité en 1586 ; reçoit
de son père 600 écus

pour poursuivre
ses études)

François II
de Hénin-Liétard

chevalier, seigneur
de Sémide,

baron de Châtelet
en Ardennes (1667)

ép. Aveline
d’Escannevelles

sans postérité

Suzanne
de Hénin-Liétard

(citée 1616)
ép. Barthélémy

Le Robert, écuyer,
seigneur des Trois-

Etaux, Châtelet,
Montdignies,

Belignies, capitaine
d’une compagnie

à pied

Charles 1er de Hénin-Liétard
+ 03/11/1671 chevalier, seigneur

des Roches, La Rochette-en-Bourgogne,
La Roche et Vincelles, lieutenant du Roi

à Châlons-sur-Saône
ép. 1) (c.m.) 27/04/1626 Claudine de Rimont,

dame de La Rochette (veuve de Charles
Bohyer de Cha(mp)lecy, baron de Sainte-Croix)
ép. 2) Madeleine Bauyn (fille de Jean-Prosper,

écuyer, seigneur de Bersan)

postérité qui suit (p.15)

Antoine 1er (ou III) de Hénin-Liétard,
chevalier, seigneur de Blaincourt

(-sur-Aube, 10 ?), Vaubercey, E(s)pa(i)gne,
baron de Dienville (1633) (F&H le 11/12/1633
pour Blaincourt à Charles-Henri de Clermont-

Tonnerre, duc de Luxembourg-Piney)
ép. (c.m.) 06/05/1633 Anne Le Clerc

d’Arnouville dite «de Brévonelle», dame
de Bernonville, Brévonelle et La Berge
(fille de Robert, seigneur d’Arnouville,

 et d’Anne Hennequin ; veuve de Geoffroi
de Fontaines, écuyer, seigneur d’Omattre

et Toeuffle  + 1632)

postérité qui suit (p.16

Jacques-Gabriel de Hénin-Liétard
chevalier, comte de Roches,

capitaine commandant au régiment
d’Ursel(les), lieutenant du Roi

à Châlons-sur-Saône
(succède à son frère Charles)

ép. Philiberte Girard
(fille d’Abraham

et de Madeleine Perrault)

sans postérité
(selon Saint-Allais)
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Hénin-Liétard
Seigneurs de Roches,
La Rochette, etc.

14
Charles 1er de Hénin-Liétard

et 1) Claudine de Rymon
et 2) Madeleine Bauyn

1) Henriette de Hénin-Liétard
ép. 1) Jean d’Orjault,

écuyer, capitaine de cavalerie
ép. 2) Claude Le Febvre d’Aubigny, chevalier,

conseiller au parlement de Dijon
(Armes : «Ecartelé : aux 1 & 4, d’azur, à la croix

d’or ; aux 2 & 3, à cinq couronnes à l’antique
de gueules, posées 3 & 2»)

2) Charles-François de Hénin-Liétard, chevalier, comte
de Roches, seigneur de La Rochette, Page de la Chambre
du Roi, chevalier d’honneur au parlement de Dijon (1683)
ép. 22/02/1684 Marie-Anne (alias Anne-Marie) de Thésut

° 15/10/1657 (Dijon) (fille de Claude 1er et d’Anne Chartraire ;
ép. 2) 1686 Guillaume Joly, baron de Blaisy, seigneur

de Norges) (Armes : «D’or, à la bande de gueules, chargée
de trois sautoirs du champ, dans le sens de la bande»)

parfois donné comme fils de Charles-François
et de Marie-Anne de Thésut

(semble impossible chronologiquement) :

 ? Jean-François (ou Louis-François) Gabriel
de Hénin-Liétard ° 1669 (Paris) ou 1666 ?+ 26/04/1724 (Paris)

chevalier, vicaire-général de François Madot,
Evêque de Chalon-sur-Saône, Evêque d’Alès (par brevet royal,

13/01/1713-1719, succède à François Chevalier de Saulx ;
sacré le 09/07/1713 par Louis-Antoine, Cardinal de Noailles,

Archevêque de Paris)
puis Archevêque-Prince d’Embrun, comte de Guilestre

et de Beaufort (promu & muté par brevet royal du 01/11/1719,
serment le 29/06/1720, en fonction le 28/06/1722)

Jean-François Gabriel
de Hénin-Liétard

 chevalier

sans alliance
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Antoine 1er de Hénin-Liétard
et Anne Le Clerc de BrévonelleHénin-Liétard

Seigneurs de Vaubercey,
Espagne, etc.

14

Gabriel de Hénin-Liétard
+X 1654 (siège d’Arras)

chevalier, seigneur
de Blaincourt

sans alliance

Jacques-Antoine (1er) de Hénin-Liétard, chevalier, seigneur de Vaubercey, E(s)pagne (en partie),
Blaincourt, baron de Dienville, marquis de Saint-Phal, cornette dans la compagnie de Moucy,

capitaine des Chevau-légers au régiment du Roi (brevet du 30/06/1658)
(relève le nom d’Alsace en 1660) (maintenu en noblesse en 1668)

ép. (c.m.) 04/09/1660 (Château-Thierry) Guyonne de Gannes + avant 1698 (1670) (fille de Barthélémy,
baron de Coingy, seigneur de Varennes, Boulages, Courcemain, Mézy, Moulins et Paroy, et de Jeanne-

Baptiste Le Roux des Aubiers ; soeur de Jean, Grand-Bailli de Morée pour l’Ordre de Malte)

Jean-François
Gabriel

de Hénin-
Liétard-Cuvillers

chevalier

sans postérité

Jeanne-Baptiste
de Hénin-Liétard

° 1662
ép. ?, marquis

de Serrant
(Franche-Comté)

(Jean-)Jacques-Antoine (II) d’Alsace de Hénin-Liétard
° ~1669 chevalier, marquis de Blaincourt et de Saint-Phal, Vaubercey,

Espagne, baron de Dienville, sous-lieutenant des Gendarmes
Bourguignons du Roi, mestre de camp de cavalerie

ép. (c.m.) 10/03/1697 & 24/02/1698 (Metz) Anne-Nicole de Belloy ° 14/06/1682
(fille de Charles, comte de Belloy, Brigadier, chevalier de Saint-Louis,

Lieutenant du Roi & Commandant à Metz, et de Gabrielle de Bonnefoy)

Anne de Hénin-Liétard ° 1664
+ 16/01/1719 (Beaurepaire, Bresse)

ép. 14/07/1690 (Moulin-en-Briennois)
Gaspard, marquis de Beaurepaire, seigneur
de Saint-Léonard, Varey, Jujurien, Saillenard,

Villerot, Quintigny et Molanbiez
° 10/01/1655 + 27/01/1721 (Beaurepaire)

Claudine-Charlotte
de Hénin-Liétard

° 08/01/1700
chanoinesse

de Lons-Le-Saunier
et/ou Château-

Châlons

Jean-Louis d’Alsace de Hénin-Liétard
° 13/10/1701 + 09/1732 chevalier, comte
de Hénin (1730), marquis de Saint-Phal,

seigneur de Blaincourt, Vaubercey,
Cressentine, Machy, Pomery,

L’Etang-du-Perchoy, Saint-Maurice,
Saint-Martin-du-Tartre, Laigny, La Rochette

ép.  1) Catherine-Elisabeth Thiébaut
+ 28/08/1724 (Metz)

ép. 2) (c.m.) 15/09/1725 Marie-Elisabeth
d’Anglebermer de Laigny (Furstenberg) ,

comtesse de Hénin et de Laigny,
dame d’Haution et Beaurepaire
° 1709 (Laon, 02) + 26/05/1748

postérité qui suit (p.17)

Claude-Antoine
de Hénin-Liétard

° 07/11/1702

Dominique-Charlotte
d’Alsace de Hénin-Liétard

° 04/07/1706
chanoinesse au chapitre

de Lons-Le-Saunier

Pierre d’Alsace
de Hénin-Liétard

° 21/06/1708 chanoine
de Beaume-les-Messieurs

Antoine-Denis d’Alsace de Hénin-Liétard ° 24/08/1710
seigneur de Vaubercey, chevalier de Malte (reçu en 1712),

Bailli, Grand-Croix de l’Ordre de Malte, Commandeur
d’Abbeville (1769), Grand-Bailli de Morée (1779)

Pierre d’Alsace de Hénin-Liétard ° 03/03/1705
+ 23/10/1770 chevalier, seigneur de Blaincourt,

chevalier de Malte (reçu le 17/03/1708), Bailli, Grand-
Croix de l’Ordre de Malte, Commandeur de Laon,
Robicourt et Castillon (1752), chargé des Affaires

du Roi à Malte, Ambassadeur extraordinaire de son
Ordre en Cour de Rome (auprès du Pape Clément XIII),

Capitaine-Général des Escadres de Malte
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Hénin-Liétard
Marquis de Saint-Phal,
seigneurs de Vaubercey, Laigny,
etc.

16

2) Antoine-Denis d’Alsace
de Hénin-Liétard
° ~1729 + 1742

(Collège Louis-Le-Grand, Paris)
comte de Hénin, marquis de

Saint-Phal

sans alliance

2) Louise-Charlotte
d’Alsace

de Hénin-Liétard
+ jeune

2) Marie-Louise Jeanne Elisabeth Jacqueline d’Alsace de Hénin-Liétard
° 10/06/1728 + 27/05/1764 héritière du marquisat de Saint-Phal,

Blaincourt et Laigny, comtesse de Hénin
ép.13/03/1774  Joseph-Gabriel Tancrède de Félix, marquis de Muy,
comte de Grignan et de Regnarde, Maréchal de camp (02/05/1744),

Maître d’hôtel de la Dauphine (1745), Lieutenant-Général des Armées du Roi (10/05/1748)
+ 1777 (frère du comte de Muy, chevalier des Ordres du Roi,

Lieutenant-Général de Ses Armées, Commandant en Flandres)

postérité : Marie-Anne Thérèse de Félix
qui ép. Charles-Marie de Créquy ° 1738 marquis de Créquy-Hemont,

chevalier de Malte et de Saint-Louis, Brigadier des Armées du Roi,
Mestre-de-camp-Lieutenant du régiment du Roi-Dragons (dès 1761)

devenu Chef des nom & armes de la Maison de Créquy (1741)

Jean-Louis d’Alsace de Hénin-Liétard
et 1) Catherine-Elisabeth Thiébaut

et 2) Marie-Elisabeth d’Anglebermer
de Laigny (Furstenberg)
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Hénin-Liétard
Seigneurs de Sémide, Morgny,
etc. (branche établie en Thiérache)

14
Jacques II de Hénin-Cuvillers

et Hélène de Villiers

Hélène de Hénin-
Liétard-Cuvillers

ép.10/02/1606
Nicolas de Villelongue,

écuyer, seigneur de Neuvisy

Philibert II de Hénin-Liétard-Cuvillers
chevalier, seigneur de Sémide,

Morgny et Blanchêne
ép. 07/08/1625 Jeanne d’Artaise

Antoine de Hénin-Liétard-Cuvillers, chevalier, seigneur
de Sémide (en partie), Sainte-Vaubourg, lieutenant

puis capitaine au régiment de La Chapelle-Monthodon
(1619), lieutenant au Gouvernement de Rethel (1619)

ép. 13/06/1627 Charlotte de la Rivière

François de Hénin-Liétard-Cuvillers
chevalier, seigneur de Sémide (en partie),

Puisieux, Inaumont, lieutenant
 au régiment de Dennevaux (1636),

lieutenant au Gouvernement
de Rethel (1638)

ép. 19/05/1634 Aveline d’Escaunevelle
(fille de Jean, seigneur de Coucy)

Jean 1er de Hénin-Liétard-Cuvillers
chevalier, seigneur de Sémide et Morgny

ép. Marie de Ferret

Madeleine de Hénin-Liétard-Cuvillers
ép. 20/05/1665 Charles L’Escuyer, écuyer,
seigneur de Montigny (fils unique de Jean,

seigneur de Hagnicourt et Arzillemont)

Jean II de Hénin-Liétard-Cuvillers
chevalier, seigneur de Sémide et Morgny

ép. Marie de Fermont

Claude de Hénin-Liétard-
Cuvillers +X (Allemagne)

sans alliance

Jean-Claude de Hénin-Liétard
chevalier, seigneur de Morgny

ép. 06/07/1711 Marie-Françoise
des Laires

sans postérité

Louis de Hénin-Liétard
chevalier, seigneur de Morgny et Cury

ép. Françoise Le Testu (fille de Charles
et de Catherine de Hangest)

Robert de Hénin-Liétard
religieux Franciscain,

Cordelier à Laon (1723)

Jean-François
de Hénin-Liétard

chevalier, seigneur de Morgny

sans postérité

François-Joseph de Hénin-Liétard ° 16/11/1729 chevalier,
seigneur de Cury (Thiérache), Page du Maréchal-duc de Luxembourg

(1741), chevalier de Malte (reçu le 16/03/1755), lieutenant puis capitaine
au régiment des Dragons du Languedoc, arrêté à Laon comme

royaliste (01/07/1796, jugé le 12/07 et relaché faute de preuves)

Philippe-Louis de Hénin-Liétard
° 01/10/1733 chevalier, seigneur de Morgny et Cury,

Page du Maréchal-duc de Luxembourg (1745),
chevalier profès de Malte (reçu le 19/07/1756)
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Hénin-Liétard
Boussu

7
Jean III de Hénin-Liétard
et Jeanne de Rochefort

Wauthier de Hénin-Liétard
° 1361 + 1412 (ou 1422 ?)

chevalier, seigneur
de Boussu

et Gamerages
(cité dans un acte

du 06/11/1391)
ép. Sybille de Berghes-

Saint-Winoc (fille de Jean,
seigneur de Coupelle,
et de Sybille de Gavre)

Jacques
de Hénin-
Liétard

(cité en 1400,
1401)

Gilles
de Hénin-
Liétard

dit «Persan»
+ 1400

chevalier,
seigneur

de Blaugies

Thierri de Hénin-Liétard
fl 1406/1430 seigneur

de Blaugies
(brise ses armes d’un

lambel à trois pendants ;
cimier : une boule

entre 2 cornes)

sans alliance

Baudouin de Hénin-Liétard
° 1410 + après 1462

seigneur de Gage
et Wynegen

ép. Jeanne de Mortagne-
Potelle, dame

de Haussi + 1442
X) liaison avec ?

Gérard de Hénin-Liétard
dit «de Boussu»

seigneur de Fontaines-
L’Evêque et Melent, X à

Othée (23/09/1408)
ép. Isabeau d’Aspremont,

dame de Sebourg

Isabelle
de Hénin-
Liétard
+ 1408

? Guillaume
de Hénin-Liétard

dit «de Cuvillers»
écuyer, sert  sous

Jacques de Bourbon,
seigneur de Préaux

(cité dans un acte
de 1412)

Jean IV de Hénin-Liétard
+ 1452 seigneur

de Boussu et Gamerages
ép. Catherine de Béthune,
dame d’Autrêches, Essigny
& Bailleul + 1458 (fille aînée

de Jean II, seigneur
de Mareuil et Baye,

et d’Isabeau d’Estouteville,
dame d’Autrêches)
X) liaison avec ?

postérité qui suit (p.20)

Anne de Hénin-
Liétard + 1460

ép. 1) Guillaume
d’Egmond, seigneur

d’Yseltain (fils d’Arnould)
ép. 2) Jacques

de Borsele, seigneur
de Brigdam et Saint-

Laurent, Bailli du Hainaut
(1415) + 1426

Jacques,
Wauthier
& Gérard
de Hénin-
Liétard

+ jeunes

Thierri
de Hénin-
Liétard

+ (Venise)

Isabeau
de Hénin-Liétard

ép. Siger de Gavre
dit «Hérimez»,

seigneur
d’Hérimez
et  Bugnies

X) Colard,
 bâtard

de Hénin

Baudouin de Hénin-Liétard
seigneur de Fontaines-

L’Evêque, Melent et Sebourg
(sceau 1396 : écartelé chargé

d’une merlette aux 1 & 4 ;
sans merlette dès 1413/15)

X) liaison avec ?

X) Jacques, bâtard
de Sebourg, Bailli de Sebourg
(porte une cotice de sable dans

l’Armorial de Saint-Antoine
en Barbefosse)



20

Hénin-Liétard
Seigneurs puis comtes de Boussu

19
Jean de Hénin-Liétard

et Catherine de Béthune
X) liaison avec ?

Pierre 1er de Hénin-Liétard
° 24/03/1433 + 21/06/1490 chevalier,

seigneur de Boussu, Gamerages, etc.,
chevalier de la Toison d’Or (1481, n° 91),

Gouverneur de Bouchain (1478)
ép. Isabeau de Lalaing chanoinesse
de Mons (1429) (fille de Guillaume 1er,

seigneur de Lalaing, Bugnicourt,
Fréssin et Hordain, Grand-Bailli

du Hainaut, et de Jeanne de Créquy
dite «L’Aînée», dame de Bugnicourt)

Wautier III de Hénin-Liétard ° 1441
chevalier, seigneur d’Autrèches,

Bailly et Essigny
ép. Jeanne de Soissons-Moreuil,
vicomtesse du Mont-Notre-Dame,
dame de Fontaine-Notre-Dame,
Framicourt, Lesdins (ou Lesdain),

Montbrehan, Montorchamp, Wiencourt,
Haucourt, Romicourt, etc. (fille de

Bernard, vicomte du Mont-Notre-Dame,
seigneur de Coeuvres et de «Lesdins»,

et de ?, dame d’Autrèches ; veuve
de Jean 1er d’Aumale + 1469)

Isabeau de Hénin-Liétard
° 1436 + 1499

ép. Adrien de Blois,
seigneur de Treslon
(ou Trélon) ° 1430

(fils de Jean II,
seigneur de Trélon

et d’Anne de Hemstede)
> cf Châtillon & p.8

autre alliance Hénin-Blois

Anne
de Hénin-Liétard

ép. Siger de Gavre
(alias Sohier
de Herimez),

seigneur
de Bougnies

doublon

Jacques
de Hénin-Liétard
+X 1476 (Nancy)

seigneur de Chavengny
(ou Chavency ?)

ép. Louise d’Inchy

sans postérité

Gérard
de Hénin-Liétard

ép. Anne
de Carondelet
+ 15/07/1532
ép. ? aussi

? de Luxembourg

sans postérité

Philippe de Hénin-Liétard
° 27/06/1464 (Boussu) + 1511

(siège de Venloo, Limbourg)
chevalier (1486), seigneur de Boussu,

Gamerages, etc., Capitaine de Mortagne (1491),
Grand-Chambellan de l’Empereur (1496)

ép. avant 21/04/1497 (~1489)
Catherine de Ligne-Barbençon

 ° 20/10/1477 (fille de Guillaume,
seigneur de Barbençon,

et d’Adrienne d’Hallewijn)

postérité qui suit (p.21)

Guillemette
de Hénin-Liétard

ép. Philippe
de Barbençon,

seigneur
de Villemont
et de Wièghe

(fils de Christophe
et de Jeanne

de Sarrebrück-
Commercy)

Isabeau
de Hénin-Liétard

ép. Guillaume de Goux,
seigneur de Wadergrate,

Echanson de Philippe
«Le Bon», duc

de Bourgogne (1460),
Chambellan

de Maximilien
et de Philippe «Le Beau»

+ 1506

Gabrielle
de Hénin-Liétard

° 07/1466
ép. Jean IV

de Barbençon,
seigneur de Cany

+ après
27/04/1510

(fils de Christophe
et de Jeanne

de Sarrebrück-
Commercy)

Françoise
de Hénin-
Liétard

+ en bas-âge

X) Jakeme,
bâtard

de Hénin-Liétard
ép. Marguerite

Loire
doublon

Gabrielle
de Hénin-
Liétard

Marguerite
de Hénin-
Liétard
° 1424
+ 1441

X) Jean, bâtard de Boussu
(sceau 1479 : armes

de Boussu avec 4 cotices
ou bâtons en barre)
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Hénin-Liétard
Comtes de Boussu,
Princes de Chimay

20
Philippe de Hénin-Liétard

et Catherine de Ligne-Barbençon

Jean V de Hénin-Liétard «Le Grand» ° 09/08/1499 (Boussu) + 12/02/1562 (Boussu)
chevalier, comte de Boussu (érection par Charles-Quint en 1555), baron de Raikem,
seigneur de Blaugies, Astices, Gamerages, Haussy, Lambusart (ou Lambressart)

et Chocques, X à Pavie (02/1525) et au sac de Rome (1527), colonel de la Cavalerie Légère,
chevalier de la Toison d’Or (1531), Grand-Bailli des Bois (Eaux-&-Forêts) du comté de Hainaut

(1531), 1er & Grand-Ecuyer de l’Empereur Charles Quint (1538), Prévôt de Valenciennes
(édifie le château de Boussu en Hainaut)

ép. 1532 Anne de Bourgogne de La Vère, dame de Beuvry et Chocques
° 03/04/1516 (Zandenburg) + 25/03/1551 (fille d’Adolf, marquis de La Vere ou de Verre, Beuvry

et Flessingue, comte de La Roche, et d’Anna van Glymes de Berg (fille de Jean, seigneur
de Berg-Op-Zoom) ; veuve de Jacob III van Horn (Jacques, comte de Hornes),

seigneur d’Altena, chevalier de la Toison d’Or + 15/08/1531)

Yolande de Hénin-Liétard
° 1502 (Boussu) + après 1554

ép. 1) François de Merode, seigneur
de Morialmé et Ham (-sur-Heure)
+ avant 13/11/1542 (fils de Rikalt,

seigneur de Houffalize,
et d’Hélène de Melun)

ép. 2) ?

?? de Hénin-Liétard (2 filles)
dont l’une ép. Waleran de Bailleul,
seigneur de Saint-Martin, Sénéchal

de Saint-Pol (fils de Gossuin
et de Gabrielle de Saveuse) ;

et l’autre, probablement :
Isabeau de Hénin-Liétard

° 1502 (Boussu) + après 1554
qui ép. ? de Ghistelles (fils Antoine et d’Isabeau

van Schoore, dame de Zande ; veuf de  ?)

Charles de Hénin-Liétard,
+ 1566 2° comte

de Boussu, seigneur
de Beuvry

ép. Charlotte de Werchin-
Barbençon, dame

de Werchin, Fagnolles
et Jeumont + 26/06/1571
(fille de Pierre, seigneur
de Jeumont, Grand-Bailli

du comté de Hainaut,
et d’Hélène de Vergy)

sans postérité

Pierre II de Hénin-Liétard ° 1569
+ 21/04/1598 4° comte de Boussu,

seigneur de Jeumont et Beuvry
ép. 02/09/1584 Marguerite de Croÿ, dame d’Hallewijn
et de Comines ° 11/10/1568 + 1614 (fille de Philippe III,

duc de Croÿ et d’Aerschot, et de Johanna-Henriette
van Halewijn ; ép. 2) 16/07/1609 Vratislaw

von Furstenberg ° 1584 + 1631)

sans postérité (Fagnolles passe aux Melun)

Antoine
de Hénin-
Liétard
Prévôt

d’Utrecht

Philippe,
Jacques,
Antoine

de Hénin-
Liétard

+ en bas-âge

Eléonore
de Hénin-Liétard
ép. 1) François
de Barbençon,

Gouverneur de Senlis
(1543), chef Huguenot

+X 10/11/1567
(Saint-Denis)

ép. 2) Baudri,
baron de Roisin

+ 12/06/1607

Jacques de Hénin-Liétard ° 01/09/1548
+ 1618 baron de Hans(s)y, marquis

de La Vere et Vlissingen (Flessingues),
seigneur de Liedekerke, Gouverneur d’Alost
et de Gand, Maître & Grand-Bailli des Eaux-

&-Forêts de Hainaut (1578) (partisan
de l’Espagne contre les Huguenots, ses biens
sont saisis en 1583 sur ordre du Procureur-

Général du Brabant et rachetés en 1606)
ép. 1) 1579 Marie de Redeghem-Hannaert
+ 1608 baronne de Liedekerke, vicomtesse

de Bruxelles et de Lombeke (fille
de Charles d’Ideghem, baron

de Liedekerke, vicomte de Bruxelles
et de Lombeke)

ép. 2) Jacqueline Cotte(re)l
(fille du seigneur du Bois-Lessines)

postérité qui suit (p.22)

Maximilien 1er de Hénin-Liétard ° 1543 + 21/12/1578
3° comte de Boussu (succède à son frère), seigneur

de Beuvry, Amiral, Gouverneur de Hollande,
battu par les Espagnols (Zuiderzee), vainct

Don Juan d’Autriche (1578, Rymenam)
(Boussu est vendu pour dettes)

ép. 1568 sa belle-soeur Charlotte de Werchin-
Barbençon + 1571 dame de Fagnolles

(veuve de son frère Charles)
Fagnolles est depuis 1485
terre franche
de la Principauté de Liège
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Jacques de Hénin-Liétard
et 1) Marie de Redeghem-Hannaert

ép. 2) Jacqueline Cotte(re)l

1) Maximilien II de Hénin-Liétard ° 1580
+ 08/09/1625 6° comte de Boussu (à la mort
de son cousin Pierre), marquis de Vere, baron
de Liedekerke, seigneur de Beuvry, vicomte

de Bruxelles, Grand-Maître d’Hôtel des Archiducs
Albert & Isabelle, chevalier de la Toison d’Or (1625),

Gouverneur de Béthune & d’Anvers (cède son fief
de Hanssy à sa soeur Claude 05/07/1604 selon le souhait

de ses parents)
ép. 07/05/1612 Alexandrine-Françoise de Gavre

(van Gavere) + 11/1650 (fille de Jean
(alias Charles), comte de Fressin,

baron d’Inchy, et de Françoise de Renty)

Marie
de Hénin-Liétard
ép. Othon-Henri,

duc de Brunswick
et de Lunebourg

Anne de Hénin-Liétard
ép. Luis de Velasco, 2° comte
de Salazar et de Castilnovo,

1° marquès de Belveder (1616),
Capitaine-Général & Grand-

Maître de l’Artillerie de Flandres
° 1559 + 1626 (fils de Juan

et de Beatriz de Velasco ; famille
issue des Connétables de Castille)

postérité Salazar dont
un Gouverneur de Cambrai

Jacqueline
de Hénin-Liétard
ép. Maximilien,

comte d’Iterstein

Hélène
de Hénin-Liétard
ép. Inigo de Borja
(Borgia) ° 1575

+ 1622 (fils
de Francisco Tomas,

duc de Gandia,
Gouverneur d’Anvers,

et de Juana
Fernandez
de Velasco)

Eléonore de Hénin-Liétard
ép. Daniel de Hertaing,
seigneur de Marquette,

Lieutenant-Général
de la Cavalerie,

Gouverneur d’Ostende
pour les Provinces-Unies

Bonne de Hénin-
Liétard Abbesse

de La Thure (Hainaut)

Hénin-Liétard
Comtes de Boussu,
Princes de Chimay

21

Eugène de Hénin-Liétard ° peu avant 02/05/1614 (Bruxelles,
bapt.) + 18/12/1656 (Bruxelles) 7° comte de Boussu, marquis

de Verre, Haut & Souverain Bailli du Pays & Comté d’Alost
ép. 08/10/1641 (Bruxelles) Anne-Isabelle Caroline de Croÿ-
Chimay d’Arenberg, Princesse de Chimay ° 1616 + 1658
(fille d’Alexandre, Prince de Chimay, comte de Beaumont,

et de Madeleine d’Egmont)

Albert-Maximilien de Hénin-Liétard
° 1605 +X 1640 (siège d’Arras)

comte de Boussu, marquis de Vere
ép. 1641 Honorine de Glymes

(alias Honoratia de Grimberghe)
dite «de Berghes» ° ~1618 + 08/1679
ou 1670 ? (Mechelen) (fille de Godefroi,
comte de Grimbergen, et d’Honorine

ou Honorée de Hornes ; ép. 2) Henri III
de Lorraine, 5° duc de Guise, Prince

de Joinville, comte d’Eu)

sans postérité

Charles-Florent
de Hénin-Liétard

colonel d’un régiment
d’infanterie

Anne de Hénin-Liétard
ép. Hugues-Albert Onoeuil, comte

de Tyrconel (Irlande, issu des anciens
comtes d’Armach)

Philippe-Louis Antoine de Hénin-Liétard ° 08/10/1646 + 25/03/1688
10° Prince de Chimay et du SERG, comte de Boussu, marquis de Verre

et Flessingues, chevalier de la Toison d’Or (hérite de son cousin
Ernest-Alexandre Dominique de Croÿ-Arenberg, les baronnies de Comines

et Halluin, le comté de Beaumont & la Principauté de Chimay
qu’il transmet à son fils Charles-Louis)

ép.1673 Anne-Louise Philippine Verreycken (ou Verregken),
baronne d’Impden + 22/04/1729 (Malines)

postérité qui suit (p.23)

Eugène-Sigismond Philippe de Hénin-Liétard
+ 03/02/1721 seigneur de Beuvry,

Chocques et Sailly-La-Bourse
ép. Anne-Marie Louise de Ghistelles, baronne

d’impden + 27/12/1728 (Béthune) (fille d’Adrien-
François, seigneur puis marquis de Saint-Floris,

et de Marie-Françoise de Wissocq)
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Charles-Louis Antoine de Hénin-Liétard de Boussu
° 22/08/1675 (Bruxelles) + 03/02/1740 (Bruxelles)

marquis de La Vere, comte de Boussu, 11° Prince
de Chimay (1688) & du SERG, chevalier de la Toison d’Or

(1694, n° 567), Grand d’Espagne de 1° classe (1708),
1er Pair des comtés de Hainaut & de Namur,

Lieutenant-Général pour l’Espagne (Philippe V),
Grand-Maître de l’Artillerie aux Pays-Bas Espagnols,
Gouverneur du Luxembourg puis passe au service

de la France (comme Lieutenant-Général)
ép. 1) 06/04/1699 Diane-Gabrielle Victoire Mancini-

Mazarin ° ~1672 + 12/09/1716 (fille de Philippe-Julien,
duc de Nevers, et de Diane-Gabrielle Damas

de Thianges)
ép. 2) (c.m.?) 02/05 & 15-16/06/1722 Anne-Charlotte

de Rouvroy de Saint-Simon ° 08/09/1696
+ 27 ou 29/09/1763 (Paris) (fille de Louis III,

duc de Saint-Simon, Pair de France, mémorialiste,
et de Geneviève-Françoise de Durfort de Lorges)

sans postérité

Thomas-Philippe Walrad
de Hénin-Liétard

° 12/11/1679 + 05/01/1759
élève des Jésuites, fait sa

Philosophie à Cologne tonsuré
(1690), théologie à Rome, Docteur

(27/08/1702), ordonné prêtre
(15/10/1702), chanoine du chapitre

de la Cathédrale de Gand
puis Vicaire-Général du diocèse,

Prélat-Domestique du Pape
Clément XI (1712), Primat

des Pays-Bas, Archevêque
de Malines (19/01/1716), Cardinal

(29/11/1719)

Alexandre-Gabriel Joseph d’Alsace-
Hénin-Liétard ° 1681 + 1745

marquis de (La) Verre, 12° Prince
de Chimay (02/1740, succède à son frère

aîné) et du SERG, chevalier
de la Toison d’Or, Grand d’Espagne

de 1° classe, Gouverneur
d’Oudenarde, Lieutenant-Général

pour l’Espagne (Philippe V)
ép.1725 Gabrielle-Françoise

de Beauvau-Craon ° 1708 + 1758
Princesse du SERG (fille de René-
Marc, Prince de  Craon, chevalier

de la Toison d’Or, Grand
d’Espagne + 1754, et de Marguerite,

comtesse de Ligniville)

postérité qui suit (p.24)

Philippe-Louis de Hénin-Liétard
et Anne-Louise Philippine VerreyckenHénin-Liétard

Comtes de Boussu,
Princes de Chimay

22

Marguerite-Thérèse
de Hénin-Liétard
dite «de Boussu»

° 1673
ép. Domenico

d’Acquaviva, comte
de Conversano

Anne-Ernestine
de Hénin-Liétard
dite «de Boussu»

° 1678
ép. Francisco
de Los Rios
y de La Tour,

marquis de Los Rios

Jean-François Joseph
d’Alsace-Hénin-Liétard

comte de Boussu
ép. Maria Franziska

von Beroldingen

Joachim Joseph
d’Alsace-Hénin-Liétard

comte de Beaumont

Marie-Thérèse
d’Alsace-

Hénin-Liétard

? d’Alsace-
Hénin-Liétard
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Alexandre-Gabriel Joseph
d’Alsace-Hénin-Liétard

et Gabrielle-Françoise de Beauvau-CraonHénin-Liétard
Comtes de Boussu,
Princes de Chimay

23

Thomas-Alexandre Marc
d’Alsace-Hénin-Liétard

° 07/11/1732 +X 01/08/1759 (Minden)
Prince de Chimay et du SERG,

Grand d’Espagne de 1° classe, colonel
aux Grenadiers de France, Commandant

des Gardes de Stanislas, Roi de
Pologne, duc de Lorraine & de Bar

ép. 25/04/1754 Madeleine-Charlotte
Le Pelletier de Saint-Fargeau,
dame de Mesdames de France

(fille d’Anne-Louis Michel
et de Charlotte-Catherine d’Aligre)

seule postérité :
(1 fils + en bas-âge)

Philippe-Gabriel Maurice
Joseph d’Alsace-Hénin-Liétard

° 12/09/1736 + 24/07/1804
Prince de Chimay (succède à son

frère aîné), colonel d’infanterie,
Grand d’Espagne de 1° classe,

chevalier de Saint-Louis
ép. 25/09/1762 Laure-Augusta

de FitzJames ° 1744 + 1770
dame d’honneur de la Dauphine
Marie-Antoinette (1771-1774) puis
1ère dame d’honneur de la Reine
Marie-Antoinette (1774-1791) (fille
de Charles, duc de FitzJames,

Pair de France, Gouverneur
du Limousin)

Charles-Alexandre Marc Marcellin
d’Alsace-Hénin-Liétard ° 17/06/1744

+ 07/09/1794 (guill.) marquis de La Vere
puis Prince de Hénin, Brigadier, Maréchal

de camp, Capitaine des Gardes
de Monsieur, comte d’Artois

ép.29/09/1766 Adélaïde-Félicité Henriette
Etiennette Guinot de Mon(t)conseil,

dame du Palais de la Reine Marie-Antoinette
(1779-1789) ° 1750 + 1824 (fille du marquis

de Monconseil, Lieutenant-Général
des Armées du Roi)

lègue ses titres et biens à son cousin
le marquis d’Alsace (branche de Dion-Le-Val,

devenue seule branche subsistante)

Marie-Anne-Gabrielle Josèphe
Xavière d’Alsace-Hénin-Liétard

° 29/03/1728 (Lunéville)
+ 6 messidor an VIII (25/06/1800, Paris)

Princesse de Chimay
ép. 26/10/1750 Victor-Maurice

de Riquet, marquis de Caraman,
Prince de Chimay, Maréchal des Camps

puis Lieutenant-Général des Armées
du Roi   ° 16/06/1727 + 02/01/1807

(fils de Victor-Pierre François
et de Louise-Madeleine

Antoinette Portail)

postérité
(qui hérite de Philippe-Gabriel en 1804) :

Joseph de Caraman, fait Prince de Chimay
21/09/1824 par le Roi des Pays-Bas

Gabrielle-Charlotte Françoise d’Alsace-Hénin-Liétard
+ 1809 émigre en Angleterre à la Révolution,

revient en France sous l’Empire
ép. 18/11/1755 Jacques-François Xavier Régis Ignace,

vicomte de Cambis ° 1727 + 1792 Commandant
en second en Languedoc, Lieutenant-Général
des Armées du Roi, chevalier de Saint-Louis

a) liaison avec Louis XV, Roi de France (lui réserve
son pucelage pendant 3 mois avanat son propre mariage)

b) liaison avec Charles de Lennox,
3° duc de Richmond

c) liaison avec Armand-Louis de Gontaut-Biron,
duc de Lauzun (son cadet de 20 ans)

Elisabeth-
Charlotte
d’Alsace-

Hénin-Liétard

Louis-Françoise
Gabrielle
d’Alsace-

Hénin-Liétard

A la mort de Charles-Alexandre,
les terres de Beaumont et Chimay sont confisquées
et mises sous tutelle du Conseil du Hainaut
puis comme biens nationaux.
Philippe-Gabriel se les fait restituer mais + 1804
sans postérité, léguant tous ses biens à ses neveux
- fils de sa soeur Marie-Anne - ces biens
passant ainsi dans la famille de Riquet-Caraman
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Hénin-Liétard
seigneurs de Vauxelles, Balloy,
Longueterre (ou Longuetoire)

13
Adrien de Hénin-Cuvillers

et Marie de Riencourt

Adrien II de Hénin-Cuvillers
écuyer, seigneur de Montclin

ép. Françoise Berthelot

Jean de Hénin-
Cuvillers

ecclésiastique

Philippe de Hénin-Cuvillers ° 04/05/1570 + 25/02/1627 écuyer,
seigneur de Vauxelles et du Closeau, conseiller

& Procureur du Roi au Bailliage de Rethel
ép. 28/01/1600 Antoinette Rollin (fille de Nicolas,

 seigneur de Séricourt et de Marie Le Masson)
alias Rennette de Clèves ?

Radegonde
de Hénin-Cuvillers

sans alliance

Jacques
de Hénin-
Cuvillers

écuyer, seigneur
de Montclin

sans postérité

Marie
de Hénin-
Cuvillers

Adrien III
de Hénin-
Cuvillers

° 1605 écuyer
+ jeune

Nicolas
de Hénin-Cuvillers

° 25/06/1607 + 30/08/1698
écuyer, chevalier, seigneur

de Vauxelles et du Closeau,
Contrôleur en la Chambre

des Comptes de Paris
ép. 16/06/1640

Catherine de Cuignières
(fille d’Adrien)

postérité
qui suit (p.26)

Jacques
de Hénin-Cuvillers

° 16/05/1609 + 22/01/1669
écuyer, conseiller

& Procureur du Roi
au Bailliage de Rethel,

 veuf, entre dans les ordres
ép. ?

Charles
de Hénin-
Cuvillers

° 04/02/1616
+ 1654
prêtre

Guillaume de Hénin-Cuvillers
° 16/08/1617

ép. 23/10/1645
Marguerite de Serval

(fille de Christophe
et d’Elisabeth Godet de Soudé)

sans postérité

Philippe de Hénin-Cuvillers
° 1621 + 1654 Franciscain
(«R.P. Josaphat de Rethel»)

Jeanne
de Hénin-
Cuvillers

° 1604
ép. Pons

de La Croix,
écuyer

Marie
de Hénin-
Cuvillers

° 1614
ép. Jean

Paternostre,
écuyer

Perrine
de Hénin-Cuvillers

+ jeune

Anne
de Hénin-Cuvillers

+ jeune
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Hénin-Liétard
seigneurs de Vauxelles,
Balloy, Longueterre

25

Jean
de Hénin-
Cuvillers
+ jeune

Jeanne-
Angélique
de Hénin-
Cuvillers

° 1642
+ 08/04/1711

religieuse
(R. M. de

Sainte-Basile)

Claude de Hénin-Cuvillers
° 24/04/1643 + 14/09/1731

chevalier, seigneur
de Vauxelles et Balloy,

Contrôleur des Comptes
à  Paris, conseiller d‘Etat

(nommé par le Roi
 le 14/04/1675)

ép. 06/04/1677 Marguerite-
Manuelle Chiarelly (fille

de François Manuel
et de Catherine Barbée

de La Barbe)

Elisabeth
de Hénin-
Cuvillers
+ jeune

Marie-
Catherine
de Hénin-
Cuvillers

° 29/11/1648
+ 1713

religieuse
aux Ursulines
(R.M. de tous
les Saints»)

Jean
de Hénin-
Cuvillers
+ jeune

Adrien-Joseph
de Hénin-Cuvillers

° 10/02/1652 + 20/03/1693
écuyer, conseiller

au parlement de Paris
(03/03/1689)

ép. 12/04/1690
Geneviève Doumargin,
dame de Courgousson-
en-Brie (fille de Jacques)

Nicolas
de Hénin-Cuvillers
écuyer, conseiller
au Grand-Conseil

(05/03/1688)
ép. 13/12/1688

Anne-Henriette Brice de
Beauregard ° 03/12/1659
+ 10/11/1734 (fille de Jean
et de Radegonde Le Roux

de Plémont)

postérité qui suit (p.X)

Nicolas de Hénin-Cuvillers
et Catherine de Cuihières

Eustache de Hénin-Cuvillers
° 21/07/1656 + 23/09/1709

chevalier, seigneur
du Clouseau, Gentilhomme

ordinaire du Roi (1682),
conseiller au parlement

de Paris (1673)
ép. 07/07/1694

Marguerite Aubry
de Rechaussay
(fille de Léonor)

postérité qui suit (p.X)

Reine-Elisabeth
de Hénin-Cuvillers

° 1661 + 16/06/1714
ép. 04/09/1683 Jean Pierre

de Montchal, chevalier,
seigneur de Noyen, Grisy, etc.

Jean-Baptiste
de Hénin-Cuvillers

° 26/01/1678 + 22/04/1749
chevalier, seigneur

de Balloy, Gravon, Luat,
Bergeries, La Borde-
d’Arcis, Feuillettes,

mousquetaire «Gris»
de la Garde du Corps

du Roi (1° compagnie, 1697),
Gentilhomme

ordinaire du Roi (1704),
conseiller d’Etat

ép. 04/08/1706 Marie-
Marguerite de Monneraye

ou Monnerat ° 1687
 + 1750 (fille aînée

de Claude)

postérité qui suit (p.27)

Nicolas-Claude
de Hénin-Cuvillers

° 06/03/1679 + 24/07/1765
chevalier, seigneur

de Vauxelles, conseiller
au parlement de Paris

(1703)
ép. 04/01/1725 Marie-

Madeleine Rondé
(fille de Laurent)

sans postérité

Gilbert-Etienne
de Hénin-Cuvillers

° 01/11/1680 + 31/01/1763
seigneur de Forinville,
maître d’hôtel du Roi

(1725)
ép. 12/01/1737 Catherine

Lelong de Méray
° 05/06/1714 + 24/12/1771

(fille de Claude-René)

sans postérité

Marguerite-
Geneviève
de Hénin-
Cuvillers
+ jeune

Nicolas de Hénin-Cuvillers
° 29/08/1691 + 16/06/1724

chevalier, seigneur
de Courgousson

ép. 05/05/1720 Angélique
Boucot + 1723 (fille
 de Jacques, écuyer)

postérité dont
Françoise

° 09/10/1723 + 14/11/1731
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Hénin-Liétard
seigneurs de Balloy

26
Jean-Baptiste de Hénin-Cuvillers
et Marie-Marguerite de Monnerat

Claude
de Hénin-
Cuvillers

° 10/12/1707
+ jeune

Marie-
Claude
Hugues

de Hénin-
Cuvillers

° 08/09/1716
+ jeune

Marie-Anne
de Hénin-
Cuvillers

° 23/02/1707
+ 02/03/1707

Jean-Baptiste II de Hénin-Cuvillers
dit «Hénin de Balloy» ° 26/08/1709

+ 03/01/1776 chevalier, seigneur
de Balloy, Luat, Gravon, Les Bergeries,
Les Feuillettes, Borde d’Arcis, Balham,

La Longuetoise, La Longueterre, Chérelles,
Chalo-Saint-Mars, lieutenant (22/05/1731)

puis capitaine d’infanterie (1737) au régiment
de Limoges, maître d’hôtel du Roi,

chevalier de Saint-Louis (1747) ,
sert sous le Maréchal de Saxe

ép. 03/02/1749 Antoinette-Jeanne Elisabeth
Marguerite de Pinteville d’Ecury ° 1729 (fille
d’Antoine-Jérôme Louis, baron de Cernon,
Maréchal héréditaire du comté de Châlons,
et de Marguerite de Châlon de Vaugeney)

postérité qui suit (p.28)

Auguste-Nicolas de Hénin-Cuvillers
° 10/09/1717 + 03/01/1776 chevalier,

seigneur de Savin, mousquetaire
«Gris» de la Garde du Corps du Roi

(1° compagnie, 1731), capitaine
au régiment colonial d’infanterie

puis major, chevalier
de Saint-Louis (1755)

sans alliance (au 08/07/1756)

Joseph-Claude Justin de Hénin-Cuvillers
° 03/02/1722 + 1808 chevalier, seigneur de Luat,

maître d’hôtel ordinaire du Roi (04/09/1753),
ép. 26/04/1752 Anne-Marie Blanchard + 1753

(fille d’Antoine-Jean Baptiste, conseiller
du Roi, et de Marie-Anne Brossart)

Adrienne de Hénin-Cuvillers
° 14/10/1710 + 17/03/1775

ép. 14/06/1733 Antoine-Alexandre
de Monguyot de Cambronne,

chevalier, vicomte de Cambronne
et Mesmy, baron d’Estrées, seigneur

de bérencourt, Châtelain
de Rémicourt et Vadencourt,

capitaine au régiment de Picardie,
chevalier de Saint-Louis

Elisabeth
de Hénin-
Cuvillers

° 16/10/1712
+ 20/07/1773

sans
alliance

Marie-Thérèse
de Hénin-Cuvillers

° 24/09/1719

sans alliance

Claude-Joseph de Hénin-Cuvillers
° 16/03/1753 chevalier,

maître en la Cour des Comptes
ép. 16/08/1781 Angélique-Geneviève

Le Bègue de Muids
(fille d’Achille Le Bègue de Muids, écuyer,

et de Geneviève-Thérèse Mariette)

postérité : Jean de Hénin ° 1787
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Hénin-Liétard
seigneurs de Balloy

27
Jean-Baptiste II de Hénin-Cuvillers

dit «Hénin de Balloy»
et Antoinette-Jeanne Elisabeth Marguerite

de Pinteville d’Ecury

Marie-
Elisabeth
de Hénin-
Cuvillers

° 20/11/1749
+ 06/10/1750

Jean-Baptiste Claude
de Hénin-Cuvillers dit

«de Balloy» ° 06/09/1751
+ 19/05/1785 chevalier,

seigneur de Longuetoire,
Chérelles, Chalo-

Saint-Mars (en partie)

sans alliance

Marc-Jean Baptiste Claude
de Hénin-Cuvillers

° 24/05/1753 chevalier, seigneur
de Longuetoire, Chérelles
(succède à son frère), maître

ordinaire en la Chambre
des Comptes de Paris

ép. 29/12/1787 Eulalie-Geneviève
Carpentier de Senneville

° 30/11/1763 (fille de Jacques-
Zacharie et de Eulalie Begon)

Etienne-Félix de Hénin-Cuvillers ° 27/04/1755 chevalier,
seigneur de Luat et de Longueterre (succède à son frère),

cadet-Gentilhomme au 15° Dragons du Languedoc (24/03/1779),
sous-lieutenant (07/04/1780), secrétaire d’Ambassade à Venise

(13/11/1787), capitaine au 15° dragons (18/06/1797), chef
d’escadron (19/06/1799), Adjudant-Commandant (18/11/1803),

chevalier de la Légion d’Honneur (14/06/1804), Général, baron
d’Empire (15/08/1809), chevalier de Saint-Louis (14/11/1814)

Claude-Savinien de Hénin-Cuvillers
° 02/07/1757 + 14/09/1774 chevalier,
seigneur de Chérelles Longueterre

et Chalo-Saint-Mars (en partie)

sans alliance

Marie-Catherine Marguerite
de Hénin-Cuvillers

° 19/08/1759 + 14/02/1788
ép. 20/04/1780 Pierre-Etienne
Le Couteulx, écuyer,  seigneur

de Puy-La-Vallée et de Provinlieu

Marie-Anne Radegonde
de Hénin-Cuvillers ° 12/03/1762

ép. 22/04/1780
Jacques-Abraham Sylvestre,

écuyer

Marie-Françoise de Hénin-
Cuvillers ° 04/03/1764

ép. 18/11/1801 Pierre-Martin
Gourgeon de Guilbourg,
capitaine de cavalerie,

chevalier de Saint-Louis

Félix de Hénin-
Cuvillers

dit «de Hénin
de Chérelles»

° 19/10/1788 chevalier,
lieutenant en 1815

Augustin
de Hénin-Cuvillers

° 20/10/1789
chevalier

Jean-Baptiste Gilles
de Hénin-Cuvillers

° 20/081791 +X 05/01/1812
chevalier, élève à Saint-Cyr,

sous-lieutenant au 3°
régiment d’infanterie
de ligne (01/06/1811)

Alexis de Hénin-Cuvillers
° 30/081793 Polytechnicien, sorti au 1er

bataillon de Génie militaire (section
mine, le 01/0/1813), fait la campagne

de 1813 et 1814, défend Metz en 1814,
sert à la Restauration dans la 1°

compagnie de Mousquetaires du Roi
(1815) puis lieutenant de cavalerie

Camille
de Hénin-Cuvillers

° 28/09/1795

Hyppolite de Hénin-Cuvillers
° 16/071797 chevalier

Garde du Corps du Frère du Roi
(comte d’Artois, 01/08/1814),

sous-lieutenant des Chasseurs
à cheval des Ardennes (28/02/1816)
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Hénin-Liétard
Non connectés
Origines-XV° s.

? Jean de Hénin
ép. Mahaut de Châtillon

dame de Blais (fille de Nicolas,
seigneur de Blais et La Bastie,

et de Constance de Trazeignies)

 ? Jean de Hénin-Liétard,
seigneur de Fontaine-L’Evêque,

ép. Marie d’Averault

Jeanne de Hénin-Liétard dite «de Fontaine(s)»
ép. Jacques II de Ghistelles + après 1508

seigneur de La Motte et Proven, Mayeur
de Saint-Omer (élu 05/01/1478), Souverain-Bailli

de Flandres, conseiller & Chambellan
de l’Archiduc Philippe

? Marguerite de Hénin-Liétard
ép. Louis van Praet + 1413 seigneur de Moerkerke

(Armes : «D’or au sautoir de gueules, chargé de cinq coquilles
d’argent» ; cimier : une tête de maure issant dune cuve d’hermine,

tortillée de gueules ; lambrequins d’hermine)

Louis van Praet + 06/09/1440 chevalier,
seigneur de Moerkerke, conseiller & Chambellan de Philippe «Le Bon»,
duc de Bourgogne, Capitaine en Hollande (achète 1424 à sa demi-soeur
Marguerite van Merwede la baronnie de Merwede et les seigneuries de Steyn,
Poelwyck et Leerambacht ; en 1425 le duc de Bourgogne augmente son fief

de Cadzand de terres gagnées sur la mer à Wulpen)
ép. Jacqueline van Eesene + 05/01/1451 (fille de Monfrand, chevalier,
Echevin du Franc, et de Béatrice van Staten ; veuve de Louis de Crane)

? Marie de Boussu
ép. Gilles de Macon

ép. aussi Jean de La Malaise
(cité(s) 20/05/1337 et 08/02/1339)

? Josse de Hénin-Liétard
(dit fils de Baudouin V

et de Marie de Heitvelde)
ép. ~1400 Jeanne de Trazegnies

? Antoine de Hénin-Liétard
+ 1484 (Mons)

? ép. Marie de Lannoy
 (fille de Gossuin et d’Isabelle du Gardin)

cette Marie de Lannoy + 26/10/1483
dame de Breuze (ou du Broeucq ?)
ép. 1) Antoine de Hérin, seigneur
d’Esterpignies et de Hérin +X 1452
ép. 2) Nicolas (Colart) de Haynin

+ 13/09/1471 chevalier, seigneur
d’Amfroipret et Bettrechies, Châtelain d’Ath,

seigneur de Monstreuil-au-Bois (fils de Pierre
et de Jeanne du Chastel de La Howarderie)

postérité Haynin des seigneurs
du Cornet & de Frémicourt

? Baudouin de Hénin-Liétard
(jumeau)

seigneur de Sebourg
ép. Jeanne de Monteynac

? Jean de Hénin-Liétard (jumeau) + avant 1314
seigneur de Fontaine-L’Evêque puis de Sebourg (après son frère)
(endetté, il vend Sebourg 27/10/1463 à son beau-père, Jean de Lannoy)

ép. Jacqueline de Lannoy (fille de Jean III de Lannoy et de Jeanne de Ligne)

Les deux frères jumeaux se partagent les terres de Sebourg, Fontaine et La Marche ; leur postérité s’alliera avec les Maisons d’Aspremont,
Melun, Berlaimont, Ailly, Gavre, Croÿ, Lannoy Hamal, etc.la terre de Fontaine passera aux Croÿ par mariage (Jacques, seigneur de Sempy
avec Anne de Hénin-Liétard, héritière de Baudouin et de Jossine de Gavre) ; & celle de La Marche aux Hamal (Jean de Hamal épousant
Jacqueline, soeur d’Anne) ; la vicomté de Sebourg, quant à elle, sera acquise par achat par Jean de Lannoy, chevalier de la Toison d’Or

Baudouin II de Lens
° ~1085 + 1157

Sénéchal d'Hénin-Liétard
ép. Ade

postérité dont
Mathilde et Baudouin III

"Le Rouge" de Lens

? Béatrice d’Aveluys (alias de Wingles ?),
dame d’Hénin-Liétard (en partie, relevant de Lens)

(fille du seigneur d’Aveluys et de ? de Sombreffe)
ép. 1348 Hellin VI de Waziers  + 05/04/1411

écuyer (~1348) puis chevalier, seigneur de Waziers,
Heudincourt et Comines (fils d’Hellin V et d’Agnès

de Barbençon ; ép. 2?)  Béatrix de Châtillon,
dame de Beauvoir ; ép. 2 ou 3?)

Jeanne de Berghes-Saint-Winoc)

postérité dont
Marie de Waziers + ~1413 dame de Wingles,

héritière de Waziers et d’Hénin-Liétard (en partie)
qui ép. 1) ~1365 Jean III, chevalier, seigneur

de La Hamaide et de Willems, Sénéchal de Flandres
(titre & dignité hérités de sa femme) + 01/06/1396 (fils

de Jean II et de Jeanne de Ligne)
& ép. 2) ~1389 Hue Malvoisin dit «Briffault

de Sor(i)el», écuyer puis chevalier
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Hénin-Liétard
Non connectés
XVI°-XVIII° s.

? Jacques de Hénin (-Liétard)
ép. Anne Coquielle

Marie-Marguerite de Hénin (-Liétard)
 (armes dites : «de gueules à la bande d’or» ;

probablement suite à une erreur car manifestement issue
des Haynin de Sebourg, famille homonyme)

ép. Jacques Lardenois, capitaine au service de l’Espagne

Jean-Baptiste Lardenois, seigneur
de Villers devant Hannut
et de Lens-Saint-Rémy

(cité certificat de Noblesse 11/05/1733)

? Marguerite de Bourgogne
(fille de Philippe, seigneur de Beveren,

comte de La Roche, Amiral de Flandres,
Gouverneur d’Artois, et d’Anna van Borselen,

dame de Vere, Vlissingen et Zandenburg)
+ 1522 est dite dame de Hénin-Liétard

ép. 1490 Jacques Malet + 1507
seigneur de Coupigny

 ? Anne de Ranchicourt,
dame de Vion, Cohem, Hénin-Liétard, Divion, Goüy, Le Rouy,

Le Mesnil, Furnes et Wasquehal (fille de Pierre, chevalier,
seigneur d’Ymeu-Fournez et de Goüy, et d’Isabelle de Noyelles-Vion)

ép. 18/07/1533 Gui de Bournonville

d’où postérité :
Oudard de Bournonville ° 1533/34 + 28/12/1585 (Bruxelles)

chevalier, baron de Capres, comte d’Héricourt
& Hénin-Liétard (érection, par Lettres du 07/09/1579 du Roi d’Espagne,

de la seigneurie d’Hénin-Liétard, unie à la Baillie & au fief de Gouy-Servein)
qui ép. 22/10/1579 Marie-Christine van Egmond

d’où postérité :
 Alexandre 1er de Bournonville ° 14/09/1585 (Bruxelles)

+ 12/03/1656 (Lyon) 1er duc de Bournonville (1652),
comte de Hénin-Liétard

qui ép. 04/09/1611 (Bruxelles) Anne de Melun

d’où postérité :
Alexandre II-Hippolyte Balthazar de Bournonville

° 05/01/1616 + 20/08/1690 (Pampelune, Esp.)
2° duc & 1er Prince de Bournonville & mêmes titres,

comte de Hénin-Liétard, Gouverneur d’Artois
qui ép. 03/05/1656 Jeanne-Ernestine Françoise d’Arenberg

d’où postérité :
Alexandre-Albert François Barthélémy de Hénin-Bournonville

° 16/08/1662 + 01/09/1705 (Bruxelles) 4° duc & 2° Prince
de Bournonville, comte de Hénin, capitaine & sous-lieutenant

des Gendarmes du Roi, Maréchal des Camps &  Armées du Roi
qui ép. 29/08/1682 Charlotte-Victoire d’Albert de Luynes

d’où postérité :
(Marie-) Angélique-Victoire de Bournonville

° 23/01/1686 + 29/09/1764 (Paris) Princesse de Bournonville
(1727, à la + de son frère Philippe-Alexandre), comtesse de Hénin,

baronne de Caumont, dame de La Broye et de Temsche,
dame d’honneur de la Dauphine Marie-Thérèse,
de Mesdames Henriette et Adélaïde (1746-1749)
puis de Victoire, Sophie et Louise (1750-1764)

qui ép. 05 & 06/01/1706 (Versailles) Jean-Baptiste de Durfort

Bournonville, seigneurs puis comtes de Hénin

? Marie de Hénin
ép. Pierre Gamin,secrétaire du Roi

Adrienne Gamin
ép. 04/05/1583 Jean de Creil

° ~1550 + 05/05/1609 seigneur
de Gournay et de Neuvy-sur-Aronde,

secrétaire du Roi (19/03/1608)
(fils de Louis et d’Isabelle Haste)

postérité des Creil,
seigneurs de Gournay

? Honorée de Hénin
ép. 1641 Henri II de Lorraine «dit de Naples»

° 1614 + 02/06/1664 duc de Guise, comte d’Eu,
Grand-Chambellan, Archevêque de Reims,
Abbé de Saint-Denis, Général des troupes

de l’Empereur (1611), condamné par contumace
à la décapitation et la confiscation de ses biens (1641),

gracié (1643) (fils de Charles 1er de Lorraine-Guise ;
veuf d’Anne de Gonzague)
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Thierri d’Alsace et Gertrude de Flandres

Baudouin 1er d’Alsace puis dit « de Cuinchy» ou  «de Hénin-Liétard»
ép. Isabeau de Hainaut (alias de Sebourg), dame de Sebourg et Fontaine-L’Evêque,

héritière de la vicomté de Sebourg, dame d’Angres et de Fay
(fille de Philippe, seigneur de Sebourg, Angre et Fay, et de Marie de Ville ; petite-fille d’Henri

et de Jeanne de Cysoing ; petite-fille d’Henri, seigneur de Sebourg, et de ? de Cysoing ;
ép. 2) 1174 Arnold, heer van Oudenaarde (Arnoul d’Audenarde et de Pamele))

Simon d’Alsace
ép. ~1170 Marguerite, dame
& comtesse de Hénin-Liétard

Baudouin II de Hénin-Liétard (armes : « De gueules, à la bande d’or»)
 vicomte de Quincy et Sebourg, baron de Fontaine-L’Evêque, seigneur d’Angres

et de Fayt (vend son comté de Hénin-Liétard à Robert d’Artois ~1244 pour pouvoir
se croiser ; tournoie à Compiègne en 1238)

ép.1222 Mahaut de Boussu (alias de Fontaines), dame de Boussu
et de Fontaines (soeur de Nicolas, Evêque de Cambrai)

Baudouin III de Hénin-Liétard
seigneur de Sebourg, Fontaine et Boussu
ép. Mahaut de Bousies (fille de Wauthier,
seigneur de Bousies, Pair du Cambrésis)

cf variante & postérité p.3

Alice d’Alsace
ép. Wautier
de Bousies

Basilie d’Alsace
ép. Wautier
de Braine

Alsace-FlandresHénin-Liétard
Origines suspectes
Alsace-Flandres ?
"La maison de Hénin se donne différentes origines.
Elle prétend descendre tantôt des seigneurs de Sebourg,
cadets des comtes de Hainaut, dont les armes étaient :
«De gueules, à trois lions d'azur», et tantôt des seigneurs
de Hénin-Liétard, terre que l'on dit avoir été vendue
par Baudouin de Hénin pour faire le voyage
de Jérusalem pendant les croisades,
et tantôt des seigneurs d'Alsace issus
des comtes de Flandres, mais le tout sans preuves".
Clairambault. Preuves de 1259



32

Hénin-Liétard
Recueil d’Arras
Contribution de Jean-Luc Delefosse
(03/2017)

Philippe de Hénin-Liétard
° 27/06/1464 + 1511 chevalier,
seigneur de Boussu, Gamerages, etc.,
Capitaine de Mortagne, Grand-Chambellan
de l’Empereur,
époux de Catherine de Ligne-Barbençon.
A droite : ses armes.

Jean V de Hénin-Liétard «Le Grand»
° 09/08/1499 + 12/02/1562
chevalier, comte de Boussu, baron de Raikem,
seigneur de Blaugies, Astices, Gamerages,
Haussy, Lambusart et Chocques, colonel
de la Cavalerie Légère, chevalier de la Toison
d’Or , Grand-Bailli des Bois du comté
de Hainaut, 1er & Grand-Ecuyer de l’Empereur
Charles Quint, Prévôt de Valenciennes
époux d’Anne de Bourgogne de La Vère,
dame de Beuvry et Chocques.
A droite : ses armes.
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Hénin-Liétard
Recueil d’Arras
& Visages d’antan
(suite)

Anne de Bourgogne de La Vère, dame
de Beuvry et Chocques ° 03/04/1516
+ 25/03/1551 (fille d’Adolf, marquis de La Vere
ou de Verre, Beuvry et Flessingue, comte
de La Roche, et d’Anna van Glymes de Berg ;
veuve de Jacob III van Horn (Jacques, comte
de Hornes), seigneur d’Altena, chevalier
de la Toison d’Or + 15/08/1531
ép. 1532 Jean V de Hénin-Liétard.
A droite : ses armes.

Maximilien 1er de Hénin-Liétard
° 1543 + 21/12/1578 3° comte de Boussu,
seigneur de Beuvry, Amiral,
Gouverneur de Hollande,
ép. 1568 sa belle-soeur Charlotte
de Werchin-Barbençon + 1571 dame
de Fagnolles (veuve de son frère Charles).
A droite : ses armes.
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Hénin-Liétard
Annexe documentaire

Baudouin de Hénin-Liétard, seigneur
de Fontaine-L’Evêque + 20/02/1421
(inh. à Tournai, chapelle du château,
avec sa 2nde épouse)
Catherine de La Boverie + 06/10/1425

Hénin-Fontaine
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Hénin-Liétard
Annexes : héraldique, Branches, Titulature

Armes :
«De gueules, à la bande d’or»
variantes (inversion) & écartèlements (Fontaine, Chimay)
Les armes de Baudouin de Hénin (1268) étaient : «de gueules, à la bande d’or, au
lambel à cinq pendants de (d’azur ?)…»

Hénin, Seigneur de Fontaine-L’Evêque :
«Ecartelé : aux 1 & 4, de gueules, à la bande d'or (Hénin) ; aux 2 & 3, burelé d'argent
& d'azur, au lion de gueules, armé, lampassé & couronné d'or, la queue fourchée
passée en sautoir, brochant (Luxembourg).»
Cimier :
Un lion arrêté de gueules couronné d'or, issant d'une couronne,
capeline aux armes de Luxembourg.

alias :
«Ecartelé : aux 1 & 4, d’azur, à la bande d’or, accompagné
en chef d’une fleur-de-lis du même, défaillante à dextre,
& en pointe de trois roses d’argent (Riquetti) ; aux 2 & 3,
de gueules, à la bande d’or (Alsace).»
alias
«Ecartelé : aux 1 & 4, d’argent, à trois fasces de gueules
(Croÿ) ; au 2, de gueules, à trois fleurs-de-néflier d’or,
percées du champ, barbées de sinople (Arenberg) ;
au 3, contre-écartelé: a. & d. d’azur, à trois fleurs-de-lis d’or (France) ; b. d’hermine plein
(Bretagne); c. de gueules plein (Albret). Sur le tout, de gueules, à la bande d’or (Alsace).»

Supports : deux griffons d’or.
Manteau de gueules doublé d’hermine,
sommé de la couronne de Prince du Saint-Empire ;
2 griffons colletés de colliers de perles avec une croix de Lorraine susupendue

Alsace Hénin-Liétard
comté d’Empire

Seigneurs
de Sebourg

Chimay-
Arenberg

Empire / (Pierre-Simon, comte d’Alsace et de l’Empire) :
«De gueules, à la bande d’or, au franc-quartier des comtes
officiers de la maison de l’Empereur brochant au 9° de l’écu»

Sebourg :
«D’azur, à trois têtes d’aigles arrachées d’or»
Ou, selon Pierre Le Boucq (1645) :
«d’azur, à trois têtes d’aigles arrachées d’argent»

Branches :
Alsace-hénin-Liétard
Cuviliers (Cuvillers) de Saint-Phal
Hénin de Boussu
Alsace-Hénin de Chimay

Titres :
Princes de Chimay, de hénin, du Saint-Empire ; marquis d’Alsace, de Blessinges, de Saint-Phal,
de Verre ; comte d’Alsace, de Bourlémont, de Boussu, de Hénin ; vicomtes de Sebourg ; barons
d’Angres, du Châtelet, de Cuvillers, de Fosseux, de Hansy, de Hénin-Cuvillers, de Hénin-Liétard ;
seigneurs de Balloy, Blaincourt, Bligny, Boussu, La Coutre, Cuvillers, Eppe, Gamerages,
Longuetoire, Luat, Montclain, Les Roches, Vaubercey, Vauxelles, etc.,
Grands d’Espagne de 1° classe.
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Hénin-Liétard
Annexes : Armorial

Baudouin de Hénin,
seigneur de Cuvillers

armes & cimiers de Hénin

de Hénin,
seigneur de Blaugies

Wauthier de Hénin,
seigneur de Boussu

de Hénin,
seigneur de Boussu

& Cuvillers
(Jean, + 1300)

Hénin-Liétard Hénin-Fontaine Jacques de Hénin,
bâtard de Sebourg

Gérard de Hénin-
Liétard (Fontaine-

Sebourg)

Jean III de Hénin,
seigneur de Boussu

Philippe-Louis
de Hénin, Prince

de Chimay

Gilles de Hénin,
seigneur de Blaugies

Baudouin de Hénin,
seigneur de Fontaine
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Hénin-Liétard
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Alexis de Hénin-Liétard, chevalier (Armorial de Flandres)

Jean-Eugène François de Hénin-Liétard, chanoine (Armorial de Flandres)

Jean-François Gabriel de Hénin-Liétard, seigneur de La Roche (Armorial de Paris)

Théodore-François de Hénin-Liétard, seigneur de Fosseux (Armorial de Flandres)

Philippe de Hénin-Liétard, chanoine (Armorial de Flandres)

Jean de Hénin-Liétard, à Mézières (Armorial de Champagne)

Jacques de Hénin-Liétard, bourgeois (Armorial de Lyon)
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Hénin-Liétard
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Eustache de Hénin (Cuvilliers), parlementaire (Armorial de Paris)

Nicolas de Hénin-Liétard, bourgeois à Mézières (Armorial de Champagne)

Nicolas de Hénin (Cuvilliers) (Armorial de Paris)

Nicolas de Hénin (Cuvilliers) (Armorial de Paris)

Reine-Elisabeth de Hénin (Cuvilliers) épouse de Montchal (Armorial de Paris)

Claude de Hénin (Cuvilliers) (Armorial de Paris)

Hénin-Cuvilliers
Armes d’origine : «De gueules, à la bande d'or,
brisée en chef d'un lion d'azur» ;
pour d’Hozier : «D’azur, au lion d’or,
lampassé & armé de gueules»


